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DEN ZEMĚ

• Regionální potraviny

• Na poli, na dvorku, v přírodě

• Řemesla 

• Třídění a zpracování odpadů

• Bleší trh

Více informací naleznete na str. 18.

Město Vysoké Mýto pořádá

na nám. Přemysla Otakara II.

Středa 18. 4. od 8.30 do 16.00 hodin.
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V souvislosti s digitalizací řada měst končí provoz 

kina. Bude se zavírat i kino ve Vysokém Mýtě?

Situace je složitější, ale rád tuto problematiku 
vysvětlím. Filmový a distribuční průmysl je velmi 
nenasytný a pravidelně vymýšlí triky, jak udržet 
své monopolní pozice. V minulosti se mu podařilo 
zastavit pokrok zákazem kazet R-dat, objevovaly se 
ochrany CD, omezení DVD v podobě regionálního 
kódu atd.
I dnes se distributoři snaží vázat film a hudbu na 
pevný nosič (klíčovaný HD) a tím kontrolovat trh. 

Doposud byl celý obchod provozu kin založen na distribuci filmových pásů. Očekává se, 
že ty budou během příštích měsíců staženy a kina bez digitálního zařízení nebudou mít 
co promítat.
Digitalizace kina představuje investici ve výši asi 4 milionů korun. Podíváme-li se na 
návštěvnost našeho kina v Šemberově divadle, tak na jedno představení vychází 
průměrně 25 lidí. Ekonomicky jde tedy o prodělečný podnik. To však platí o kultuře, 
sportu a sociálních službách všeobecně.
Zrušit kino ve městě významu Vysokého Mýta je krok nesprávným směrem. Spustí se 
tím jen další diskuze o likvidaci dalších podpor kultury a sportu. Ve stejné logice. Vždyť i 
kino má přece výchovný dopad.  Zvláště proto, že nejvýznamnějším návštěvníkem jsou 
školy. V každém městě má být dle mého názoru alespoň jedno místo, kde lze filmové 
představení uspořádat, neboť široké spektrum filmů a pořadů také do vzdělávacího 
programu patří.
Jsem rád, že zastupitelstvo učinilo první krok a rozhodlo, že investuje 400 tisíc korun 
do pořízení digitálního zvukového řetězce. Dalších 200 tisíc korun jsme získali od 
Ministerstva kultury.  K digitalizaci obrazu je třeba již položky vyšší. Zde se můžeme pohy-
bovat řádově až na 3,5 mil. korun. To je jistě částka, která už významně ovlivňuje rozpočet 
města. Pokud jsme odkládali rozhodnutí, zda digitalizaci ano či ne, pak to nebylo z 
nevědomosti, ale naopak rozumná kalkulace počítající s poklesem cen profesionálních 
zařízení. Pro příklad uvedu ceny přehrávačů DVD. Před pár lety byla maloobchodní cena 
kolem 20 tisíc korun. Nyní si každý takové zařízení koupí za jeden tisíc korun. A obdobně 
tak dnes máme nabídku na digitální HD projektor pro kino v ceně 800 tisíc korun. To už 
stojí za zvážení. 
V dohledné době širokoformátové a premiérové promítání zůstane samozřejmě v multi-
kinech ve velkých městech. Výstavba nové budovy vybavené specializovaným digitálním 
zařízením pro Vysoké Mýto ale není ekonomickou ani společenskou potřebou.
Pokud to shrneme, tak jsem osobně přesvědčen, že kino z našeho města nezmizí a bude 
digitální. Je jen otázkou, jaké zařízení si k jeho provozu pořídíme a kdy to bude. V každém 
případě pevně doufám, že milovníci kina nebudou muset na své oblíbené filmy jezdit 
jinam. Dobrý obraz i zvuk budou mít doma.

Ptejte se starosty
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Občané dolních Vinic požadují zlepšení zimní údržby chodníku do města. Je město 

vstřícné jejich požadavkům?

V zimě je každá údržba komunikací a chodníků obtížná. Je závislá na klimatických pod-
mínkách a ty, jak známo, jsou nevyzpytatelné. Technické služby provádí zimní údržbu 
podle plánu, který se každoročně aktualizuje. Chodník na Vinicích v tomto plánu není 
zařazený, protože neumožňuje průjezd techniky údržby. Musí se udržovat ručně, což 
bývá často z kapacitních důvodů problematické.  Přivítáme, když se obyvatelé Vinic 
při špatné schůdnosti komunikací obrátí na dispečera Technických služeb, který zajistí 
nápravu. 
Chtěl bych ujistit obyvatele našich místních částí, tedy i Vinic, že na ně nezapomínáme. 
Každoročně zařazujeme do investičních akcí opravy a údržbu místních komunikací, 
osvětlení apod. V minulém roce jsme jen za projektovou přípravu plynofikace části Vinic 
zaplatili 414 tisíc korun, Lhůty a Brtče 620 tisíc korun. Věřím, že pokud se nám podaří zís-
kat dotaci ze Státního fondu životního prostředí, pustíme se v příštím roce do výstavby 
plynovodu. Plynofikace bude po rekonstrukci budovy bývalého soudu druhou největší 
investicí města příštího roku. 

Dotazy pro starostu Miloslava Souška zasílejte na  e-mail  ptejtesestarosty@vysoke-myto.cz, 
nebo je v obálce označené v levém horním rohu názvem této rubriky předejte v podatelně na 
MěÚ ve Vysokém Mýtě.

Foto: A. Felgr

Veselé Velikonoce
přeje město Vysoké Mýto

a redakce Vysokomýtského zpravodaje
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Vyšší odborná škola stavební a Střední škola stavební ve Vysokém 
Mýtě slaví letos 115. výročí svého založení. O její historii, tradici, 
současné nabídce vzdělávání i o oslavách samotných jsme hovořili 
s jejím ředitelem ing. Pavlem Vackem.
 
Pane řediteli, absolvování vysokomýtské vodotechnické 

školy znamenalo vždy kvalitu, vysokou odbornost a 

spolehlivost. Zastavte se prosím v úvodu našeho rozhovoru 

u její mnohaleté tradice.

Na stopatnáctiletou a opravdu slavnou tradici školy jsme 
pochopitelně velmi hrdí. Vždyť např. v roce 1930 byly v českých 
zemích jen dvě další školy podobného zaměření a vysokomýtská 
Vodárna se stávala postupně známější a proslulejší v celé 

Československé republice. Proto absolventi školy byli a jsou vyhledávanými odborníky a 
mnozí z nich působili a působí ve významných a vysokých funkcích na stavbách, v provozu, 
v projekčních kancelářích, na úřadech, jako pedagogové na středních odborných školách 
stavebních i na katedrách škol vysokých. Našli bychom je nejen v Česku a na Slovensku, 
ale také v dalších evropských zemích a dokonce i za oceánem - v USA, Kanadě a Austrálii.
 
Vysokomýtská škola měla vždy mimořádné štěstí na vynikající učitele...

Ano. Působily zde velké osobnosti českého vodního hospodářství i jiných oborů. Celé 
generace absolventů s vděčností vzpomínají na své pedagogy, kteří je pro praktický život 
vybavili nejen spolehlivými znalostmi odbornými, ale i pevným vztahem ke zvolenému 
oboru a dobrými vlastnostmi lidskými. My, jejich nástupci, jim dnes vděčíme za nesmírné 
úsilí, nezištnost, obětavost a prozíravost, s níž budovali školu moderně koncipovanou, která 
byla často vzorem pro jiné. Cítíme proto velkou zodpovědnost za pokračování této vzácné 
tradice a snažíme se rozvíjet školu a vzdělávání v ní tak, aby se na nás s odstupem času také 
mohlo vzpomínat v dobrém.
 
Dnes vaše škola nabízí v denním studiu hned tři vzdělávací stupně. Můžete nám je 

přiblížit?

Jedná se o vyšší odborné vzdělávání. Toto studium je určeno absolventům gymnázií a 
středních odborných škol s maturitou. Uchazeči si mohou vybrat v rámci oboru „Inženýrské 
stavitelství“ zaměření „Dopravní stavitelství“ nebo „Vodohospodářské stavby“. Studium 
je zakončené vypracováním a obhajobou diplomové práce a složením ústní závěrečné 
zkoušky. Absolventi získávají titul „Diplomovaný specialista“ (DiS). Dalším vzdělávacím 
stupněm, jehož studium je na naší škole možné, je střední vzdělávání s maturitou. 
Maturitní obory jsou určeny absolventům 9. tříd základních škol. Výuka je zaměřena 
na oblast stavebnictví a uchazeči si mohou vybrat ze zaměření „Pozemní stavitelství“, 
„Dopravní stavitelství“ a „Vodohospodářské stavby“. V neposlední řadě nabízíme studentům 
i vzdělávání v učebních oborech, kde jsou tříleté učební obory rovněž určeny žákům, kteří 
ukončili základní vzdělávání. Studium je v tomto případě možné v následujících učebních 
oborech: „Instalatér“, „Truhlář“, „Zedník“, „Montér vodovodů a kanalizací a obsluha vodáren-
ských zařízení“ a „Vodař“.

Rozhovor
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Tato koncepce je u nás prozatím neobvyklá. Jak jste s ní spokojeni a s jakým 

úspěchem se ujala v praxi?

Jsme přesvědčeni, že tato koncepce, o niž jsme usilovali řadu let, je správná. Zajišťuje 
vysokou návaznost, propojenost a variabilitu při volbě délky a úrovně vzdělávacích cest 
každému, kdo se pro studium stavebnictví rozhodne. Poslední tendence ve školské politice 
dávají našim úvahám za pravdu. Mám na mysli např. v dnešní době často diskutovanou 
"optimalizaci sítě škol a oborů", která se nás, jako jedné z mála škol okresu, nedotýká. Také 
zájem o studium u nás je určitým potvrzením správnosti našich snah a již realizovaných 
záměrů.
 
Jak je to s uplatněním vašich absolventů po ukončení studia na trhu práce?

Uplatnění absolventů všech tří našich vzdělávacích stupňů a všech oborů je velmi široké. 
Na trhu práce jsou velmi žádáni hlavně absolventi učebních oborů a oborů inženýrských, 
tedy „Dopravního stavitelství“ a „Vodohospodářských staveb“. Snad jen krátkodobě při 
dnešní momentální hospodářské situaci může být hledání práce obtížnější, ale jisté je, že 
se stále staví, stále se provádějí různé rekonstrukce a stavět a rekonstruovat se jistě bude i 
v budoucnu.
 
Kde naleznou uplatnění absolventi vaší Vyšší odborné školy a jak je to s možností 

zkrácení doby studia?

Absolventi Vyšší odborné školy pracují nejčastěji ve vyšších technických funkcích 
na stavbách, v projekčních kancelářích, ve správních orgánech, v řídících funkcích 
ve stavebních firmách; více podrobností k možnostem jejich uplatnění lze nalézt na
www.stavebniskola.cz/uplatneni-absolventa-vos. Za zvýhodněných podmínek (zkrá-
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cení doby studia) mohou také pokračovat ve studiu na Fakultě stavební Technické univer-
zity v Ostravě a na Moravské vysoké škole v Olomouci. Absolventi středního vzdělávání s 
maturitou pokračují velmi často ve studiu na Vyšších odborných školách nebo na školách 
vysokých, mohou také odejít přímo do praxe a potom pracují nejčastěji ve středních 
technických funkcích na stavbách, ve stavebním provozu, v oboru projektování staveb, ve 
správních orgánech a podobně.

Životaschopnost a úroveň jakékoliv odborné školy závisí dnes víc než kdy jindy na 

úzkém propojení s praxí, bez kterého by výuka ztrácela smysl. Předpokládám, že i na 

tomto tvrzení je založena vaše koncepce.

Je dávnou tradicí, že spolupráce naší školy s vodohospodářskými i stavebními firmami a 
institucemi je rozsáhlá, trvalá a intenzívní, nezbytná v první řadě pro praktickou výuku 
nebo soustředěnou praxi žáků a studentů a pro získávání konzultantů a oponentů absol-
ventských prací studentů VOŠ z řad předních odborníků z praxe. Neméně důležité jsou pro 
nás kontakty a výborné vztahy se stavebními fakultami v Brně a Ostravě a s Moravskou 
vysokou školou v Olomouci. Již mnoho let trvá naše spolupráce se spřátelenými staveb-
ními školami v Magdeburku a v Žilině na poli odborném (v Německu i jazykovém), která 
je velikým přínosem pro žáky, studenty i pedagogy na obou stranách, výměnné pobyty se 
staly již běžnou součástí života zúčastněných škol.
 
O stále větší propojenosti školy s praxí svědčí i to, že na konci roku 2010 byla vaší 

škole udělena autorizace pro několik dílčích kvalifikací v oblasti stavebnictví. 

Navraťme se k tomuto okamžiku...

Ve skutečnosti to vlastně znamená, že můžeme po nezbytném teoretickém a prak-
tickém přezkoušení vydávat žadatelům rozhodnutí o udělení dílčí kvalifikace „Zhotovitel 
zateplovacích systémů“, „Zedník“, „Montér vnitřního rozvodu vody a kanalizace“, „Topenář“, 
„Montér vnitřního rozvodu plynu a zařízení“, „Truhlář/Nábytkář“ a „Stavební truhlář“. Toto 
přezkoušení mohou absolvovat osoby, které kromě svého původního vzdělání získaly 
určitou zručnost a nemohou dosáhnout potřebného úplného vzdělání v učebním oboru, 
jehož součástí tato zručnost je. Tím jim pomáháme v rozšiřování možností jejich uplatnění 
na trhu práce.
 
Podobné je to na vaší škole i s programem celoživotního vzdělávání?

V současné době nabízíme přípravné kurzy k vykonání tzv. jednotlivé zkoušky v rámci 
maturitní zkoušky u některého z odborných zaměření, a to jak z části ústní, tak z části 
praktické, a také přípravné kurzy pro vykonání autorizační zkoušky v rámci ověření znalostí 
obecně závazných předpisů ČKAIT.
 
V jednom z minulých čísel Vysokomýtského zpravodaje bylo možné zachytit slova 

radní pro školství Pardubického kraje ing. Jany Pernicové. Jednalo se o jakýsi slogan 

či heslo: "Máte hlavu na to, abyste dělali i rukama. Učte se a vyučte se tomu, co vás 

baví, dělejte práci, která vás uživí.“ Co byste k těmto slovům dodal?

Tato slova paní radní jsou součástí propagační kampaně Pardubického kraje na podporu 
odborného a především učňovského školství. Tuto podporu samozřejmě vítáme. Zároveň 
jsme ale očekávali, že „optimalizace sítě středních škol a oborů“ bude probíhat rychleji. 
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Naštěstí už dnes stále více rodičů i jejich dětí začíná brát vážně staré rčení o řemesle, 
které má zlaté dno, a my se jim snažíme pomoci při rozhodování o výběru toho pro ně 
nejvhodnějšího.
 
Jaké akce, které by napomohly rodičům i dětem v jejich složitém rozhodování, 

pořádáte?

Kromě každoročního Dne otevřených dveří jsme například poprvé vloni uspořádali ve 
spolupráci s místní radnicí ve Vysokém Mýtě a v rámci propagace technického středního 
školství Pardubického kraje veřejně přístupnou mezinárodní soutěž v řemeslných doved-
nostech ŘEMESLO / SKILL 2011. Soutěž měla velký úspěch a letos v září se bude konat 
podruhé, a to v ještě rozšířenější podobě.
 
Vraťme se ještě zpátky ke 115. výročí založení školy a připomeňme, že své významné 

výročí slaví i město Vysoké Mýto. Takže vlastně slavíme společně...

VOŠS a SŠS uspořádala u příležitosti těchto oslav tři koncerty vážné hudby. V říjnu to byl 
Podzimní koncert, na kterém vystoupila Komorní filharmonie Pardubice se sólistou Jiřím 
Bártou za řízení Leoše Svárovského. V lednu se uskutečnil klavírní recitál Jana Jiraského 
s názvem Básníci klavíru, v únoru pak koncert dětských pěveckých sborů Rubínku z 
Vysokého Mýta a Jitra z Hradce Králové se sbormistry Mgr. Pavlem Zerzánem a prof. PhDr. 
Jiřím Skopalem. Nyní se ještě těšíme na 17. duben, kdy absolvent naší školy Leoš Šimánek, 
původním povoláním stavební inženýr a dnes především cestovatel a fotograf, uvede v 
Šemberově divadle velkoplošnou panoramatickou live-diashow s názvem Na kanadském 
severu.

Děkuji za rozhovor.

Rozhovor vedla Dagmar Sabolčiková.

Vysokomýtský zpravodaj - 4/2012 7



Část IV: HOTNOTNÝ A ŠŤASTNÝ ŽIVOT

Řeka Loučná, obdivuhodné Otakarovo náměstí, majestátné věže gotického chrámu svaté-
ho Vavřince a tři věže původních městských hradeb jsou spolu s pěveckým sborem Otakar 
a Šemberovým divadlem pro mne symboly mého města. A pak škola. Natrvalo jsem zde 
zakotvil v roce 1962 v dlouholetém působišti mých rodičů – učitelů Klementiny a Norberta 
Muzikantových. Tatínek byl mnoho let také sbormistrem zmíněného pěveckého sboru a 
Vysokomýtského dětského sboru, který založil v roce 1938.
Škola ve své době proslula jako Vodárna a tento název si uchovala dodnes. Jejím základem 
se stala lukařská a meliorační škola, založená již v r. 1897. V dnešní době je to Vyšší odborná 
škola stavební a Střední škola stavební. Škola se v minulosti opírala o dvě bezesporu výraz-
né osobnosti pedagogického sboru, ředitele ing. Bohuslava Váňu a profesora ing. Karla 
Rysa. Byli to oba vynikající odborníci svého oboru, ale byli i lidmi vzácných povahových 
vlastností. Oba se zasloužili o to, že po 2. světové válce, v roce 1946, se dvouletá melio-
rační škola přeměnila ve čtyřletou Vyšší školu vodotechnickou s maturitou. Stala se státní 
školou pro studium vodohospodářského oboru, v té době jedinou školou tohoto typu v 
Československé republice. Tím Vysoké Mýto po klasickém gymnáziu, později reformova-
ném na gymnázium reálné, nyní zvané gymnázium Otmara Vaňorného, získalo druhou 
významnou střední školu. Ta spolu s dalšími nově vznikajícími kulturními instituty význam-
ně pozvedala kredit města. Absolventi vodohospodářství svojí prací po celé naší vlasti i v 
zahraničí šířili a šíří dobrou pověst školy i Vysokého Mýta.
Učil jsem s celou řadou milých kolegů, ale rád bych připojil ještě několik vzpomínek na dva 
významné profesory, na ing. Vladimíra Stuchlíka a na ing. Františka Vrabce. Ing. Vladimír 
Stuchlík byl roku 1966 jmenován ředitelem školy. Jemu vděčí škola za cílevědomost a pro-
zíravost, s kterou pokračoval v práci, započaté ředitelem ing. Váňou. Ing. František Vrabec 
byl člověk ryzího charakteru, výborný odborník, poutavý vypravěč, milovník přírody. Vážil 
jsem si toho, že jsem oba mohl zvát svými osobními přáteli. Mnozí z absolventů naší školy, 
stejně jako v minulosti já a v současnosti nynější ředitel školy ing. Vacek, se rozhodli pro 
pedagogickou činnost. Po vystudování vysokých škol a po získání praxe se vrátili učit na 
vysokomýtskou školu. Mají ke škole, ke studentům i mezi sebou vřelejší vztah, který kantory 
s kořeny na stejné střední škole spojuje a do jisté míry zavazuje, vede k osobní zodpověd-
nosti za dobré jméno a dobré výsledky své „rodné školy“. V letošním roce oslavuje škola 
115. let od svého založení. A město Vysoké Mýto slaví 750 let od založení králem Přemyslem 
Otakarem II. Nezbývá než popřát městu i škole krásnou šťastnou budoucnost.
Škole mnoho nadaných studentů a dobrých kantorů. Městu věrné a obětavé občany, i 
moudré, čestné a pracovité městské zastupitele. Všem dohromady prosperitu, spokojený, 
hodnotný a šťastný život.

Moje Vysoké Mýto
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JIŘÍ MUZIKANT
Ing. Jiří Muzikant se narodil 20. 3. 1930.
Vystudoval stavební inženýrství. Po krátkém působení v 
brněnském Ingstavu nastoupil v roce 1962 svoji více než 
třicetiletou pedagogickou dráhu středoškolského profe-
sora ve Vysokém Mýtě, tehdy na Vyšší průmyslové škole 
stavební s oborem vodohospodářské stavby.
Nebyl ale jen výborným pedagogem. Po celou dobu svého 
působení ve škole organizoval maturitní plesy i jiné kulturní 
akce, především koncerty. Je jeho zásluhou, že ve Vysokém 
Mýtě několikrát účinkovala Pardubická filharmonie, pěvec-
ké sbory Jitro, Boni pueri či Rubínek a mnozí vynikající 
sólisté, např. Jan Jiraský, Václav Hudeček, Jiří Bárta a další. 
Byl také jedním z hlavních organizátorů setkání absolventů 
školy v rámci oslav 100. výročí jejího založení v roce 1997. 
Ing. Jiří Muzikant je držitelem dvou výročních cen města 

Vysokého Mýta: za rok 1997 a 2007. V roce 2003 obdržel i Cenu starosty města Vysokého 
Mýta za celoživotní práci pro město. V roce 2010 mu byla propůjčena medaile za mimo-
řádné zásluhy o rozvoj Českého rybářského svazu a v roce 2009 mu byla udělena Cena 
prof. PhDr. Josefa Plavce, DrSc. za dlouholetou práci pro sborový zpěv a rozvoj kultury ve 
Vysokém Mýtě.

V rubrice Moje Vysoké Mýto otiskujeme u příležitosti oslav 750. výročí založení města osobní 
vyznání významných vysokomýtských rodáků a přátel Vysokého Mýta.
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Zastavení 26.

21. srpna 1968 vtrhla vojska pěti států 

Varšavské smlouvy do Československa. 

Ve Vysokém Mýtě byla umístěna silná 

okupační sovětská posádka i s rodin-

nými příslušníky. Poslední voják odešel 

16. července 1990. Město po 22 letech 

opět svobodně vydechlo.

Mezi událostmi našeho předchozího 
zastavení a tohoto uběhlo 23 let. Opět tu 
máme Sovětskou armádu, kterou však 
kámen tentokrát nenazývá slavnou a 
která už dokonce není ani rudá. Tolik se 
změnila? Na fotografiích vidíme sotva dospělé tváře osmnáctiletých kluků, lodičky s červenými 
hvězdičkami a důstojníky s hvězdami lemovanými zlatem. Ve čtyřicátých letech podobní vojáci 
za cenu obrovských ztrát porazili nejlepší armádu světa, v šedesátém osmém je kámen nazývá 
okupačními, na jeho nápisech město Vysoké Mýto svobodně vydechuje v roce 1990 stejně jako v 
květnových dnech roku 1945. Jednou je město nadšeně vítalo, příště jeho obyvatelé hrozili pěstí 
a měnili orientační tabule. Snad doufali, že bez nich ti vojáci Vysoké Mýto nenajdou a město 
bude moci zůstat stranou všech událostí. Nezůstalo, sovětští vojáci přišli do jeho kasáren, sžili 
se s Vysokým Mýtem a pořádaly se večery u samovarů a nakupovalo se v „univermagu Raduga“. 
Když v roce 1990 odcházeli, město znovu hrozilo pěstmi a vzpomínky na přátelské večery a 
samovar najednou pokryl opožděný stud. Vždy se paměť mění tak rychle? 

Vysokému Mýtu se dostalo pozornosti už během přípravy operace Dunaj. Příčinnou byly 
početné posádky ČSLA, umístěné ve městě. Jednalo se o 251. pluk PVOS, velitelství 1. auto-
mobilní brigády a 1. automobilní prapor. Již během nočních hodin se proto v okolí setkali 
vojáci 2. polské armády s vojáky 38. sovětské armády s úkolem zajistit nečinnost českoslo-
venských zbraní. V polních leženích zůstali v lesích až do konce října, kdy skončila česko-
slovensko-sovětská jednání o dočasném umístění části sovětských vojsk. 14. října došlo k 
incidentu mezi Poláky a pěti československými vojíny – tito svévolně opustili kasárny 251. 
pluku PVOS, popíjeli ve Vanicích pivo a podnapilí se vraceli přes pole, přestože věděli, že se 
tam nachází polské ležení. Po zadržení Poláky hrubě uráželi a za poškození dobrého jména 
útvaru je čekalo 3-5 dnů vězení a obdiv kamarádů.
Ještě během schvalování konečné podoby smlouvy o dočasné přítomnosti provedla smí-
šená komise rekognoskaci vojenských prostor a objektů ČSLA. Podle zjištěných skutečností 
Vysoké Mýto v rámci východních Čech zcela suverénně zvítězilo v kategorii ubytovacích 
i skladovacích možností, bylo zde shledáno 12 230 m2 ubytovací kapacity (2. největší byl 
Trutnov s 5 950 m2) a 11 400 m2 k skladování (2. největší byla Červená Voda s 3 700 m2). 
Vysoké Mýto nabízelo navíc i vhodnou polohu, sovětští plánovači se snažili posádky umís-
ťovat mimo velká města (kvůli zamezení incidentů), zároveň však v jejich bezprostředním 
dojezdu v případě nutného zásahu proti nepřijatelným projevům obyvatelstva. Z Vysokého 

Kamenné desky vyprávějí

Foto: Martin Štěpán, RMVM.
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Mýta je to kousek do Hradce i Pardubic, po silnici i železnici je to srovnatelné do Prahy, 
Brna i Olomouce. Už 23. září proběhl přesun útvarů československé armády, které uvolnily 
prostory sovětským posádkám a 28. září před budovami vysokomýtských kasáren zastavila 
kolona tří obrněnců, dvou volh a gazíků a jednoho auta s radiostanicí. Sovětský generál 
přijel zkontrolovat prostory k nastěhování, jeho vojáci dorazili mezi 8. a 10. říjnem.
Odpor v Československu postupně tál. Snažilo se o to vedení země a s cílevědomou trpěli-
vostí i sovětští důstojníci. Jejich počáteční společenská izolace byla ve Vysokém Mýtě abso-
lutní, například 30. listopadu byl pro jistotu zrušen tradiční myslivecký ples po zprávách, 
že se ho chystá zúčastnit několik důstojníků. Další akce se zpřístupňovaly jen s místenkami 
či „pro zvané“, a když se 9. února následujícího roku dostavila skupina důstojníků s man-
želkami na „čaje u Tejnorů“, pořadatelé akci zrušili a vracelo se vstupné. Velmi úzkostlivě 
se sovětské velení snažilo zamezit různým incidentům. Nebezpečná situace se vytvořila v 
březnu po vítězství našich hokejistů nad SSSR. Průvod asi 2 000 vysokomýtských občanů 
obcházel sovětské kasárny, zesílená stráž s ostře nabitými zbraněmi byla před vchodem 
pohlcena davem a ve zmatku se z něj vymotávala. Ke střelbě naštěstí nedošlo. O napa-
dení sovětského majora a nejmenované sovětské ženy se lze dočíst v černé kronice Jiskry 
Orlicka z 9. května 1969, kdy zmíněné obstoupila skupinka mladíků, několikráte je udeřila 
do tváře, srazila na zem a urážela. Mladíci si prý dali před tím v hospodě závazek, že „zbijí 
prvního ivana, kterého potkají“. Důstojník měl u sebe služební zbraň, kterou však nepoužil. 
I přes přísný zákaz volného pohybu vojáků se nepodařilo zamezit kriminalitě, docházelo k 
vykrádání chat a skladů, černému obchodu s čímkoli a také k několika znásilněním. Je však 
třeba připustit, že stejné problémy by pravděpodobně provázely i přítomnost srovnatelně 

Sovětští vojáci ve Vysokém Mýtě, fotografie z ruského webu (80. léta).
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početné posádky československé, jejíž vojáci by navíc přístup do města zamezený neměli. 
Velmi vážně Sověti přistupovali k otázce zběhů, zvláště pokud byli ozbrojeni. V roce 1983 
byl v prostoru vysokomýtských kasáren vynesen rozsudek smrti nad vojákem, který při 
útěku z posádky v Rokytnici zabil dva sovětské strážné a následně ještě manžele Tomanovy 
v nedaleké samotě u Klášterce.
V září 1969 se ve Vysokém Mýtě poprvé od srpnové okupace promítal sovětský snímek, 
film Vojna a mír v kině Hvězda, přišlo 30 lidí. Svou činnost obnovil i Svaz československo 
– sovětského přátelství, který v únoru 1970 uspořádal v hotelu Tejnora „Ples přátelství“ se 
stejnou účastí českých a sovětských lidí. Obrovský zájem projevily vysokomýtské podniky 
o bezplatnou pomoc vojínů motostřeleckých útvarů v zemědělství a stavebnictví. Ohlas 
byl takový, že musela být zřízena komise pro styk s armádou. V březnu 1970 se ve Vysokém 
Mýtě narodilo první sovětské dítě (děvčátko Jelena Tichonovová). Město si na necelých
6 000 cizích vojáků pomalu začínalo zvykat. Většina obyvatel je vnitřně nikdy nepřijala, ale 
vzdor postupně vystřídala celospolečenská apatie. Z kronik a tisku mizí politické výhrady 
a protesty, stížnosti se omezují spíše na konkrétní provozní problémy – spotřebu vody, 
nadměrný hluk, plivance na trase ranních rozcviček a koncem 80. let se objevuje také téma 
ekologie.
Z města odjeli v roce 1990, hned v prvních vlnách odchodu Sovětské armády z 
Československa. Na internetových serverech mluví o Vysokém Mýtu s nostalgií, vzpomínají 
na jeho věže a rozkvetlé kaštany a o důvodech své tehdejší přítomnosti mluví jen neradi. 
Někteří našim výhradám rozumí, jiní si trvají na svém. Vysoké Mýto se už posádkovým měs-
tem znovu nestalo. Na vojáky mu zůstala jen vzpomínka, proměnlivá stejně jako hodnocení 
novodobé historie.

Zdeněk Horák, 
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě

Sovětští vojáci ve Vysokém Mýtě,
fotografie z ruského webu (80. léta).
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DRŽITELÉ VÝROČNÍCH CEN MĚSTA VYSOKÉHO MÝTA ZA ROK 2011:

1. Za hudbu, hudební dílo, významnou hudební interpretaci

Mgr. Jiří Vedral - za zkomponování skladby Zázrak vánoční provedené Big Bandem ZUŠ
a dětským pěveckým sborem Rubínek. 

2. Za výtvarné dílo, fotografii, film, videoprogram, architekturu a stylovou rekonstrukci 

Petr Novák - za film natočený ve velmi náročných podmínkách v Íránu, kde se mu rovněž 
podařilo provést několik prvosjezdů a sjet nejvyšší sopku Íránu.

3. Za literární dílo včetně dramatického, 

dále za herecký výkon a režii 

Josef Víšo - za sestavení a režii scénického 
pásma z her Jiřího Voskovce a Jana Wericha 
Komedianti jedou. 

4. Za organizaci kulturního podniku 

Ing. Petr Fencl - za organizaci úspěšné
1. česko-slovenské národní filatelistické výsta-
vy ve Vysokém Mýtě. 

5. Za vědeckou a odbornou činnost, popu-

larizaci vědy, přednášky, publicistickou a 

vydavatelskou činnost 

Výroční cena v této kategorii nebyla udělena. 

6. Za sportovní výkon 

Klára Paďourová - (kanoistika) za 3. místo na mistrovství světa v kategorii 3x K1 ženy sprint 
a 13. místo v závodě jednotlivců, za 13. místo na mistrovství Evropy v dlouhém sjezdu a 
za 14. místo ve sprintu, za 2. místo na mistrovství světa juniorů v kategorii K1 ženy dlouhý 
sjezd, 3. místo v kategorii K1 ženy sprint a 3. místo v kategorii družstev 3x K1 ženy, za 2. 
místo na mistrovství ČR v dlouhém sjezdu a ve sprintu, za 1. místo v kategorii K1 Českého 
poháru juniorek ve sjezdu, za získání titulu mistryně ČR v kategorii K1 dorostenky starší 
dlouhý sjezd. 

7. Za organizaci sportovního podniku 

Aeroklub Vysoké Mýto, o. s. - za uspořádání plachtařského mistrovství ČR juniorů, za 
uspořádání východočeské regionální soutěže v přesném létání, východočeské regionální 
soutěže v letecké rallye, mistrovství ČR v přesném létání a mistrovství ČR v letecké rallye. 

Výroční ceny
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8. Za reprezentaci města a školy 

David Lásko - za 2. místo v mezinárodní soutěži 
Česko-slovenský autoopravář Junior 2011 v Brně,
1. místo v celostátní odborné soutěži Karosář junior 
v Ústí nad Orlicí, za získání zlaté plakety České ručič-
ky 2011 a za ocenění od radní Pardubického kraje 
Ing. Jany Pernicové Mladý talent Pardubického 
kraje 2011. 

9. Za sponzorství společenských aktivit 

Iveco Czech Republic, a. s. - za finanční podporu Mezinárodních partnerských dnů, aktivit 
a projektů škol, sportovních klubů a organizací z oblasti sociálních služeb v celkové výši 
755 500 Kč. 

Zvláštní cena - za dlouhodobou činnost ve prospěch města Vysokého Mýta 

Libor Suchánek (in memoriam) - za založení a rozvoj vysokomýtské kynologie a za organi-
zování kynologických závodů, v roce 2011 zorganizoval Memoriál Jana Křiklavy a Sárovecký 
Fin Cup, pod jeho vedením bylo uspořádáno více než 80 zkoušek z výkonu psů, v roce 2002 
byl oceněn nejvyšším vyznamenáním Českého kynologického svazu. 

Cena starosty města 

Jaroslav Ptáčník - za celoživotní přínos vysokomýtskému sportu, za aktivní působení v 
Sokole Vysoké Mýto v letech 1929 - 2009 a za obdivuhodné sportovní výkony. 
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Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MĚSTA
Úplná znění usnesení ZM 2/12 a RM č. 
06/12 – 9/12 jsou zveřejněna na inter-
netových stránkách města. Předkládáme 
z nich následující výtah.

7. března zastupitelstvo města:

• schválilo realizaci akce Šemberovo 
divadlo Vysoké Mýto – úprava zvukového 
systému za 613 836 Kč včetně DPH;
• přijalo účelovou dotaci (státní finanční 
podporu) z Programu regenerace 
městských památkových rezervací a 
městských památkových zón na rok 2012 
na podporu obnov kulturních památek ve 
Vysokém Mýtě ve výši 1 170 000 Kč;
• schválilo rozpočtové opatření č. 2 - 2012.

15. února rada města:

• schválila realizaci projektu Světélko 
dětem v Programu prevence kriminality 
2012 se spoluúčastí města Vysokého Mýta 
v maximální výši 35 000 Kč; 
• schválila Plán prevence kriminality 
Vysokého Mýta na období 2012 - 2015;
• schválila rozhodnutí zadavatele o výběru 
nejvhodnější nabídky na sdružené služby 
dodávky elektřiny pro město Vysoké 
Mýto; na základě výsledku elektronické 
aukce konané dne 13. 2. 2012 o výběru 
nejvhodnější nabídky byl vybrán uchazeč 
Amper Market;
• schválila rozhodnutí zadavatele o výběru 
nejvhodnější nabídky na sdružené služby 
dodávky zemního plynu pro město 
Vysoké Mýto; na základě výsledku elek-
tronické aukce konané dne 13. 2. 2012 o 
výběru nejvhodnější nabídky byl vybrán 
uchazeč Pragoplyn, a. s.;
• souhlasila s uvedením města Vysokého 
Mýta ve Dvořákově cestovním pasu - 
vstup na Pražskou věž ve dnech 2. 5., 8. 9. 
a 9. 9. 2012 zdarma. 

22. února rada města:

• schválila zahájení projektu seniordopra-
vy ve Vysokém Mýtě;
• schválila návrh zadávací dokumentace 
pro výzvu na veřejnou zakázku malého 
rozsahu na stavební práce na akci Oprava 
oken v Gymnáziu ve Vysokém Mýtě;
• schválila návrh zadávací dokumentace 
pro výzvu na veřejnou zakázku malého 
rozsahu na stavební práce na akci Oprava 
oken na Základní škole, Javornického 2, 
Vysoké Mýto.

29. února rada města:

• vyhlásila konkurzní řízení na místo 
ředitelky / ředitele Mateřské školy 
Lidická a Mateřské školy Kamarádi s 
předpokládaným nástupem od 1. 8. 2012; 
• vyhlásila konkurzní řízení na místo 
ředitelky / ředitele Základní školy 
Javornického, Základní školy Jiráskova 
a Základní školy Vysoké Mýto, Knířov, s 
předpokládaným nástupem od 1. 8. 2012.

7. března rada města:

• schválila uzavření smlouvy o dílo s 
firmou Optima, spol. s r. o., jako doda-
vatelem projektové dokumentace na 
opravu ohradní zdi u Vodárenské věže za 
nabídkovou cenu 33 600 Kč včetně DPH;
• schválila uzavření smlouvy o dílo s firmou 
Bioprofit, s. r. o., jako dodavatelem služeb 
malého rozsahu na Zpracování projek-
tové dokumentace pro stavební povolení 
- změnu stavby před dokončením na akci 
Kompostárna Vysoké Mýto v maximální 
výši 80 000 Kč včetně DPH. 

Markéta Klementová,
 odbor kanceláře vedení města

Informace z Městského úřadu
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Město Vysoké Mýto zve občany na

VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ 

ZASTUPITELSTVA 

MĚSTA

ve středu 18. dubna v 16.00 ve velké 
zasedací místnosti č. 167 na Městském 
úřadě Vysoké Mýto, B. Smetany 92.

OZNÁMENÍ O VYHLÁŠENÍ 

VÝBĚROVÉHO ŘÍZENÍ
Starosta města Vysokého Mýta vyhlašuje 
dle zákona č. 312/2002 Sb. o úřednících 
samosprávných celků a o změně 
některých zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů výběrové řízení č. 3/2012 na 
pozici tajemník / tajemnice Městského 

úřadu Vysoké Mýto.

Lhůta pro podání přihlášky je 10. 4. 
2012 do 15 hodin. Přihlášky se podáva-
jí doporučeně na adresu Město Vysoké 
Mýto, B. Smetany 92, 566 32 Vysoké Mýto 
nebo osobně do podatelny Městského 
úřadu, B. Smetany 92, Vysoké Mýto. 
Obálku označte: „NEOTVÍRAT – VÝBĚROVÉ 
ŘÍZENÍ - TAJEMNÍK MěÚ“.

Předpoklady podle § 4 a § 5 zákona č. 
312/2002 Sb. a požadavky jsou uvedeny na 
úřední desce Městského úřadu a na www.
vysoke-myto.cz.

OZNÁMENÍ O VYHLÁŠENÍ 

VÝBĚROVÉHO ŘÍZENÍ
Město Vysoké Mýto vyhlašuje výběrové 
řízení dle zákona č. 312/2002 Sb. o 
úřednících územních samosprávných 
celků a o změně některých zákonů na 
pozici referent investic na odboru 

územního plánování a regionálního 

rozvoje. 

Lhůta pro podání přihlášky je 4. 4. 2012. 
Přihlášky se podávají písemně na adresu 
Město Vysoké Mýto, personální oddělení, 
B. Smetany 92, 566 32 Vysoké Mýto. 

Veškeré požadavky a charakteristika 
činnosti této pozice jsou uvedeny na 
úřední desce Městského úřadu a na
www.vysoke-myto.cz. Informace podá Ing. 
František Eliáš, tel. 465 466 149,
mobil 777 755 272.

OTEVŘENÍ SBĚRNÉHO DVORU 

GEN. SVATONĚ
Technické služby Vysoké Mýto oznamu-
jí, že od 6. 4. 2012 bude opět otevřen  
sběrný dvůr v ulici gen. Svatoně. Na tomto 
sběrném dvoře se nepřijímá stavební suť, 
podnikatelský odpad a odpad od občanů, 
kteří nemají trvalý pobyt ve Vysokém 
Mýtě nebo tu nevlastní rekreační objekt.
Otevřeno vždy v pátek od 14.00 do 

18.00.

O svátcích 6. 7., 28. 9. a v zimním období 
bude tento sběrný dvůr uzavřen.

Technické služby Vysoké Mýto
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ZPRÁVA O VYHODNOCENÍ JEDNOSMĚRNÉHO PROVOZU

PRAŽSKOU BRÁNOU
Vyhodnocení jednosměrného provozu ukazuje, že tento systém je funkční. Vedl k žádanému  
snížení provozu na náměstí. Tvoření kolon při výjezdu je ojedinělé. V letních měsících je 
plánováno uzavření provozu Pražskou bránou, a to na dobu nezbytně nutnou pro úpravu 
prostoru ve směru od divadla k bráně. Předtím bude nutné provést rozšíření výjezdu u 
České pojišťovny, čímž dojde ke zlepšení dopravní propustnosti Vladislavovy ulice. V plánu 
je také případná změna dopravního značení, která byla pro zkušební provoz zaměřena 
především  na vysokomýtské řidiče.

POPLATEK ZA ODPAD 
Městský úřad si dovoluje upozornit občany na blížící se termín splatnosti místního poplat-
ku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování 
komunálních odpadů na rok 2012 do 30. 4. 2012.

Místní poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání 
a odstraňování komunálních odpadů je stanoven Obecně závaznou vyhláškou města 
Vysokého Mýta č. 7/2011, kterou se mění vyhláška č. 4/2010 o místním poplatku za provoz 
systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních 
odpadů. 
Sazba poplatku na rok 2012 pro každou fyzickou osobu, která má v obci trvalý pobyt, činí 
500 Kč a pro fyzickou osobu, která má ve vlastnictví stavbu určenou nebo sloužící k indi-
viduální rekreaci, 500 Kč za jednu stavbu. 
Fyzická osoba, která v kalendářním roce dovrší 75 a více let věku a fyzická osoba, která se 
narodí v kalendářním roce, je od poplatku osvobozena. 
Změnou zákona o místních poplatcích (zák. č. 565/1990 Sb.) byla zrušena možnost podání 
žádosti o snížení nebo prominutí místních poplatků. 

Poplatek je splatný ve dvou stejných splátkách po 250 Kč (tj. 2 x 250 Kč). Splatnost první 
splátky poplatku je nejpozději do 30. dubna 2012 a druhé splátky poplatku nejpozději do 
31. října 2012 (poplatek je možné uhradit k 30. dubnu 2012 v celkové výši). 
Místní poplatky můžete uhradit v hotovosti na Městském úřadě Vysoké Mýto, ul. B. Smetany 
92, u správce poplatku (budova na náměstí, 2. patro, č. dveří 202) ve dnech pondělí, 
středa od 8.00 - 12.00 hod. a od 13.00 - 17.00 hod., úterý, čtvrtek, pátek 8.00 - 12.00 hod.
a 13.00 - 15.00 nebo převodem na účet obce č. 51236611/0100, variabilní symbol: rodné 
číslo poplatníka. Variabilní symbol musí být uveden správně, aby platba mohla být správně 
identifikována a poplatek řádně přiřazen k plátci. Pokud budete poplatek za odpady hradit 
převodem na účet obce za více osob (např. domácnost), je třeba předložit seznam osob, 
za které je poplatek odváděn na tiskopise „Oznámení společné platby poplatku", který 
obdržíte u správce poplatku, nebo je k dispozici ke stažení na internetových stránkách 
města http://www.vysoke-myto.cz/portal/index.php?option=com_content&task=view&id
=145&Itemid=378. 
Případné dotazy vám zodpoví pracovnice správy místních poplatků - odboru finančního 
Městského úřadu Vysoké Mýto, tel.: 465 466 131 a 465 466 132.
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DEN ZEMĚ 2012
Středa 18. dubna od 8.30 do16.00, náměstí Přemysla Otakara II.

Zdravé potraviny 

• představení regionálních výrobců potravin
• mléčné, masné, medové a pekařské výrobky 
• čaje, byliny
Na poli, na dvorku, v přírodě

• zelinářství, okrasné zahradnictví
• koutek domácích zvířat
• přírodovědné a další soutěže
• ukázky sokolnictví, včelařství
• Lesy ČR pro děti 
Řemesla

• ukázky řemesel
Třídění a zpracování odpadů 

• stavba žížaly z jogurtových kelímků „O nejdelší žížalu Mejťandu“
• Svět recyklace - zpětný odběr elektrospotřebičů 
• Barevný den plný her 
• vyhlášení vítězů 11. ročníku soutěže škol ve sběru drobného hliníkového odpadu
   „O poklad žížaly Mejťandy“
• Technické služby Vysoké Mýto - bleší trh
• Mikádo - středisko volného času – „Recy věci“ – z vytříděných petlahví se dají vyrobit 
  krásné věci
• skauti, NZDM EMKO, ČSOP, ČČK

BRÁNA RECYKLACE
Městský úřad Vysoké Mýto, odbor životního prostředí zve na putovní výstavu Brána 

recyklace, která bude otevřena od 10. do 20. dubna ve Zvonici. Tato netradiční expozice 
představí předměty, které jsou vyrobeny z vytříděného materiálu - plastů, skla, papíru, 
nápojového kartonu nebo kovů. Vystavené výrobky můžete běžně zakoupit v obchodech.
Vernisáž výstavy se uskuteční ve čtvrtek 12. dubna v 11.00.

Odbor životního prostředí

BLEŠÍ TRH NA VYSOKOMÝTSKÉM NÁMĚSTÍ
Máte doma věci, které nepotřebujete?
Je vám líto je vyhodit?
Mohly by se někomu hodit?
Přijďte na náměstí ve středu 18. dubna, vezměte si deku, stoleček a zkuste je prodat.
Nemusíte nepotřebné věci vyhazovat, zažijete neobvyklou zábavu, uděláte radost kupu-
jícímu a navíc utržíte nějakou korunu.
Prodej je možný od 8.00 hodin do 15.30 hodin na určeném místě, bez poplatku.
Budeme zde i my, s vyřazenými věcmi ze sběrných dvorů. 

Technické služby Vysoké Mýto 
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Koncert

2. 5. v 19.00 hod. 

Koncertní sál ZUŠ ve Vysokém Mýtě
WIHANOVO KVARTETO 
Leoš Čepický – 1. housle, Jan Schulmeister 
– 2. housle, Jiří Žigmund – viola, Aleš 
Kaspřík – violoncello  

Na koncertě zazní Smyčcový kvartet F dur  
op. 96 „Americký“ od Antonína Dvořáka 
a Capriccia  No. 9, 14, 17, 18, 20, 24 op. 1 
od Nicolla Paganiniho. V druhé části kon-
certu zahraje Wihanovo kvarteto skladby 
Beatles: Eleanor Rigby, Blackbird, Julia, 
Come Together, Here Comes The Sun, 
Michelle, I Will a Yesterday. 
Předprodej vstupenek v Informačním centru 
Městského úřadu ve Vysokém Mýtě od 2. 4. 
E-mail: infocentrum@vysoke-myto.cz,
tel.: 465 466 113, 465 466 112,
www.vysoke-myto.cz. 

Koncert se koná v rámci 57. ročníku 

Dvořákova festivalu.

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
Dne 25. 2. se uskutečnilo v obřadní síni 
Městského úřadu slavnostní přivítání 
vysokomýtských občánků. S kulturním 
programem vystoupily děti z MŠ Slunečná.

Elizabeth Aversente, Denis Baláž, Jakub 

Kopecký, Michal Kopecký, Dominik 

Kučný, Kryštof Novák, Šimon Potanec, 

Nikola Strapinová a David Trnka.

REGULACE ZÁSTAVBY V 

LOKALITĚ MLÝNSKÝ POTOK I.

Zastupitelstvo města schválilo dne

7. března záměr zástavby s prosto-

rovými regulativy v lokalitě Mlýnský 

potok I. podle předložené studie od 

Ing. arch. Milana Košaře a zároveň 

schválilo na tuto lokalitu zpracování 

zadání regulačního plánu. 

Urbanistický vzhled Vysokého Mýta a jeho 
částí je jedna z priorit vedení města. V 
uplynulých dvanácti letech ve Vysokém 
Mýtě probíhal velký stavební boom. 
Vyrostly nové ulice s bytovými domy a 
nové lokality s rodinnými domy. I když 
byla tato výstavba průběžně konzul-
tována s městským architektem, nemělo 
město zpracován závazný regulační plán 
na vzhled a umístění staveb. V loňském 
roce se vedení města po konzultacích s 
městským architektem rozhodlo v nově 
připravovaných lokalitách určených 
k bytové výstavbě přistoupit k tvorbě 
regulačního plánu. Jako první bude 
takto regulována lokalita Mlýnský potok 
I. V příštích letech by zde měly vyrůst 
různé typy zástavby. Mezi investorskou 
společností Agile, s. r. o. a městem došlo 
k vzájemné dohodě, že podle návrhu Ing. 
arch. Milana Košaře společnost zadá zpra-
covat regulační plán pro tuto lokalitu.

Marie Lněničková,
odbor kanceláře vedení města

Více na stránkách města
www.vysoke-myto.cz.
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20 LET VYSOKOMÝTSKÉ 
MĚSTSKÉ POLICIE
S přijetím zákona o obecní policii v pro-
sinci v roce 1991 se tehdejší zastupitelstvo 
Vysokého Mýta rozhodlo o zřízení Městské 
policie. Městská policie ve Vysokém Mýtě 
vznikla v únoru 1992. Její personální stav 
se během uplynulých dvaceti let průběžně 
měnil - z původních tří až k současným 
sedmi strážníkům. Vývojem prošlo rovněž 
technické a materiální vybavení Městské 
policie, která v současné době disponuje 
služebním vozidlem, radiostanicemi, při-
měřeným počtem služebních zbraní, kva-
litním přístrojem na zjišťování alkoholu v 
dechu aj. V rámci zvýšení bezpečnosti ve 
městě se v tomto roce intenzivně připravu-
je projekt kamerového systému. Chtěl bych 
zdůraznit, že jsme měli vždy maximální 
podporu ze strany vedení města, bez které 
bych si vůbec nedovedl představit efek-
tivní činnost. Také bych se chtěl zmínit o 
výborné spolupráci se zdejším Obvodním 
oddělením Policie České republiky, ve kte-
rém máme po léta spolehlivého partnera. 
Samozřejmostí je i dobrá spolupráce s bez-
pečnostní agenturou Čimbora servis s. r. o. 
Během uplynulých dvaceti let se Městská 
policie vždy snažila přispívat k bezpečnosti 
obyvatel Vysokého Mýta. Naší prioritou to 
bude jistě i v následujících letech.

Radomír Toušek,
velitel Městské policie Vysoké Mýto

PO MÝTĚ SE POHYBOVAL 
DIKOBRAZ 
V pondělí 12. března bylo na MP přijato 
oznámení místního občana, který v ulici 
Zimní spatřil dikobraza. Na místo vyjela 
hlídka MP, PČR a zároveň i chovatel, kte-
rému tento hlodavec utekl v neděli 11. 
března. Ale až třetí den se podařilo diko-

braza dopadnout. V úterý 13. března po 
20. hodině bylo na místní Obvodní oddě-
lení PČR oznámeno, že se tento noční tvor 
pohybuje u obchodního domu Tesco, kde 
děsí zákazníky. Na místo vyjela opětovně 
hlídka MP, PČR a jeho chovatel. Zhruba po 
hodině se útěkáře podařilo odchytnout v 
ulici Českých bratří. 
 
PES NALEZENÝ 8. BŘEZNA 
UVÁZANÝ U STROMU NA 
KŘIŽOVATCE DOMORADICE
- VRACLAV

PŘÍLEŽITOST DĚLÁ ZLODĚJE
Kolem 15. hodiny v úterý 6. března došlo 
ke krádeži kabelky ze zaparkovaného 
osobního vozidla Škoda Felicia na parko-
višti u obchodního domu Tesco. Poté, co si 
majitelka kabelku odložila na přední seda-
dlo vozidla, zavřela dveře a následně šla 
odvézt nákupní košík do stojanu, ji nezná-
mý lapka během několika vteřin odcizil. 
V kabelce měla žena jak vyšší finanční 
hotovost, tak veškeré osobní doklady včet-
ně léků a klíčků od vozidla. Strážníci na 
místě hlídali osobní vozidlo, dokud žena 
nedorazila s náhradními klíči. Celou věcí se 
nadále zabývá PČR. Neponechávejte své 

věci bez dozoru!

Městská policie
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Kino (www.vysoke-myto.cz/kino)

Neděle 1. 4. v 10.00 

KOCOUR V BOTÁCH
Animovaná komedie v českém znění.
Poznali jsme ho jako desperáta, který měl 
za pár peněz sprovodit ze světa všemi 
milovaného zlobřího hrdinu Shreka. Přesto 
se z Kocoura v botách časem stala nejpo-
pulárnější postava téhle ságy. A když se 
jeho sláva dotkla hvězd, dostal za odměnu 
vlastní filmový příběh. 
90 min. Vstupné 60 Kč.

Pondělí 2. 4. v 17.00 a v 19.30 

PROBUDÍM SE VČERA
Česká komedie o cestě za studentskou 
láskou do nedávné minulosti aneb: Co 
neuděláš dnes, musíš dokončit včera. 
Sympatický čtyřicátník Petr Kovář dosta-
ne úžasnou šanci vrátit se na chvíli do 
svých studentských let, do června 1989, 
aby konečně vyznal lásku své bývalé spo-
lužačce Elišce. Režie: Miloslav Šmídmajer. 
Hrají: Eva Josefíková, Jiří Mádl, Martina 
Válková aj. 
120 min. Přístupno. Vstupné 80 Kč. 

Úterý 10. 4. v 19.00 

KONTRABAND
Thriller USA - Velké Británie. Vítejte v pod-
světí. Vítězí tu ten, kdo má největší pistoli 
a nejostřejší lokty, kdo selže, musí z kola 
ven, nejlépe s kulkou v hlavě... Jeden z 
nejtalentovanějších evropských režisérů 
současnosti, Islanďan Baltasar Kormákur, 
se rozhodl ukázat světu, jak v jeho pojetí 
vypadá thriller. Hrají: Mark Wahlberg, Kate 
Beckinsalová, Lucas Haas aj. 
110 min. Od 15 let. České titulky. 

Vstupné 60 Kč. 

Sobota 14. 4. v 18.00 

PERFECT DAYS

- I ŽENY MAJÍ SVÉ DNY
Nová česká komedie: "Nechápu, jak mi 
za rok může být čtyřicet, když pořád 
ještě nevím, čím chci být, až vyrostu." 
Existenciální otázku hlavní hrdinky před-
stavila režisérka Alice Nellis v originální 
komedii, jejíž hlavní hrdinka nestih-
la dospět. Hrají: Ivana Chýlková, Zuzana 
Bydžovská, Vojta Kotek aj. 
110 min. Od 12 let. Vstupné 70 Kč. 
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Sobota 21. 4. v 18.00 

RODINA JE ZÁKLAD STÁTU
Drama ČR. Bezstarostný život v luxusu se 
může změnit v útěk před spravedlností. 
Pak nastupuje nová životní etapa - hle-
dání ztracených vztahů... Film získal čtyři 
Ceny české filmové kritiky. Režie: Robert 
Sedláček. Hrají: Igor Chmela, Eva Vrbková, 
Simona Babčáková, Jiří Vyorávek, Jan 
Budař aj. 
107 min. Od 12 let. Vstupné 60 Kč. 

Neděle 22. 4. v 10.00 

PŘÍBĚHY ZVÍŘÁTEK
Pásmo pohádek pro nejmenší: Krtek a ježek, 
Cvrček a pila, Jak sluníčko vrátilo štěňátku 
vodu, Cvrček a basa, Jak štěňátko dostalo 
chuť na med a další. 
65 min. Vstupné 30 Kč.

Pondělí 23. 4. v 19.00 

PROBUDÍM SE VČERA
Komedie o cestě za studentskou láskou do 
nedávné minulosti aneb: Co neuděláš dnes, 
musíš dokončit včera. Sympatický čtyřicát-
ník Petr Kovář dostane úžasnou šanci vrátit 
se na chvíli do svých studentských let, do 
června 1989, aby konečně vyznal lásku své 

bývalé spolužačce Elišce. Režie: Miloslav 
Šmídmajer. Hrají: Eva Josefíková, Jiří Mádl, 
Martina Válková aj. 
120 min. Přístupno. Vstupné 80 Kč. 

Pátek 27. 4. v 19.00 

NEPŘÍTEL POD OCHRANOU
Akční americký film natočený podle sku-
tečných událostí nás zavede do prostředí 
tajné služby CIA. Agenti se mají zhostit 
nesnadného úkolu, přepravit nebezpeč-
ného vraha na určené místo. Režie: Daniel 
Espinosa. Hrají: Denzel Washington, Ryan 
Reynolds, Brendan Gleeson aj. 
100 min. Od 15 let. České titulky. 

Vstupné 70 Kč. 
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Pátek 4. 5. od 19.30

Koncert

ANETA LANGEROVÁ 
Akustický koncert se smyčcovým triem 

v rámci turné Pár míst 2012

Předprodej v IC MěÚ Vysoké Mýto od 12. 3. 
za 300 Kč. Na místě za 350 Kč.

Loni v prosinci absolvovala zpěvačka 

Aneta Langerová akustické turné 

se smyčcovým triem po českých a 

moravských městech. Koncerty v 

intimnějším prostředí na netradičních 

místech se setkaly s obrovským 

úspěchem u fanoušků i pořadatelů, a 

proto se Aneta rozhodla vyslyšet jejich 

přání a letos na jaře bude v koncertním 

turné Pár míst pokračovat.

Turné navštíví opět jen pár měst. I proto 
se jmenuje Pár míst. Aneta zahraje jen 
za doprovodu piána a smyčcového tria 
(housle, viola, violoncello). V nových úpra-
vách zazní například píseň Vzpomínka 
z posledního alba Jsem, Vysoké napětí, 
Malá mořská víla, i písně, které Aneta na 
koncertech tak často nehraje, jako třeba 
Poplach nebo Němá. A samozřejmě hity 
jako V bezvětří, Voda živá nebo Hříšná těla 
křídla motýlí.
„Plním si jeden z velkých snů. Zazpívám 
výběr písní ze všech tří desek v doprovo-
du smyčcového tria, piána a své kytary. Pár 
míst je výjimečné hlavně svojí atmosfé-
rou, která vyplývá z aranží písní. Všechny 

Divadlo mimo předplatné

Středa 11. 4. v 19.30

Divadelní společnost Josefa Dvořáka
S PYDLOU V ZÁDECH
Legendární inscenace s Josefem 

Dvořákem v hlavní roli

Hra S Pydlou v zádech měla svou premiéru 
v divadle Semafor roku 1981 a dočkala 
se téměř 500 repríz. Postavička prosté-
ho lidového chytráka, který se zaplétá v 
šachové partii mocných, poskytuje vyni-
kajícímu Josefu Dvořákovi prostor pro 
řadu brilantních klaunských čísel. Hrají a 

zpívají: Josef Dvořák, Markéta Hrubešová, 
Rostislav Trtík, Karel Gult, Jiří Veit, Veronika 
Bajerová a Dagmar Schlehrová.
Předprodej v IC MěÚ Vysoké Mýto od 19. 3. 
Vstupné: 220 Kč, 240 Kč a 260 Kč.

Divadlo v předplatném 

Čtvrtek 19. 4. v 19.30 

Umělecká agentura Jaroslavy Svobodové
Noëlle Châteletová:

ŽENA VLČÍ MÁK: MONODRAMA 

PRO HANU MACIUCHOVOU 
Hra je monologem starší dámy, která 
prožívá ve věku, kdy se většina jejich 
vrstevnic už dávno smířila s šedí, jed-
notvárností a osamělostí zbytku života, 
nečekané citové vzplanutí, neuvěřitelnou, 
ostýchavou, dychtivou a stejně intenzivně 
opětovanou lásku k muži ještě o deset let 
staršímu, než je ona sama. Překlad a režie 
Jaromír Janeček.
Předprodej zbylých vstupenek v IC MěÚ 
Vysoké Mýto od 2. 4. Vstupné: 230 Kč, 250 
Kč a 270 Kč.

Šemberovo divadlo

Vysokomýtský zpravodaj - 4/2012 23



Loutkové divadlo Srdíčko

Neděle 29. 4. ve 14.00 a v 16.00

SMOLÍČEK PACHOLÍČEK
Pohádka ze zlatého fondu českých 

pohádek

Napsal: Petr Slunečko.
Režie: Jan Havel.
Scéna: Viktor Čáp.
Výprava: Karel Jiskra.
Světla a zvuk: Milan Dostál, Jaroslav 
Kaplan.
Inspice: Iveta Prachařová.
Hrají: loutky a soubor herců LD Srdíčko 
Vysoké Mýto.
Hraje se na loutkové scéně Městského klubu 
Vysoké Mýto, Litomyšlská ul.
Vstupenky v předprodeji a jednu hodinu 
před začátkem každého představení.
Vstupné 30 Kč.

KLUBOVÁ SCÉNA 

Koncert

Pátek 13. 4. v 18.30

PIRATE SWING BAND

& BIG BAND ZUŠ VYSOKÉ MÝTO
Pirate Swing Band je vlastní kapela Jiřího 
Ševčíka, zahrnující 14 respektovaných 
sólistů mnoha žánrů (od rockerů po filhar-
moniky). Repertoár Pirate Swing Bandu 
tvoří nejen klasický swing, ale především 
vlastní původní, svěží a vtipné swingo-
vé verze hitů jiných hudebních žánrů 
(Jackson, Madonna, Police, Queen, Bon 
Jovi, Oasis, atd.), což těleso činí výjimeč-
ným, nikdo jiný se této disciplíně u nás 

nevěnuje. V roce 2010 byla kapela (z desí-
tek ansámblů celého světa) vybrána k 
účinkování na speciální párty u příležitosti 
narozenin Freddieho Mercuryho a oslavy 
40 let existence Queen ve švýcarském 
Montreux v září 2011. Pirate Swing Band 
se tam tisícovce hostů z celého světa 
představil se speciálně pro tuto příleži-
tost nacvičeným programem, složeným 
výhradně z vlastních původních swingo-
vých aranží na skladby skupiny Queen.
Koncert se stolovou úpravou. 
Vstupné: 100 Kč (pouze na místě).

Městský klubjsou plně přizpůsobené složení kapely, 
což je opravdu velká změna. Tím, že jsem 
si vysnila hrát se smyčcovým triem, muse-
la jsem najít ještě dva nové muzikanty, 
kteří by ho tvořili. To se povedlo dle mých 
představ a na pódiu se se mnou obje-
ví violoncellistka Dorota Barová a violis-
ta Vladan Malinjak. Kromě nich mám za 
zády část své kapely, houslistku Veroniku 
Vališovou a pianistu Jakuba Zitka. Všichni 
jsou to skvělí muzikanti a fajn lidi. Je to 
pro mě další z povedených spoluprací,“ 
řekla o turné Aneta.
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Koncert

Sobota 14. 4. ve 20.00

VOLANT (punk/Pardubice)

Křest CD: "(s)HITS"

Roz2ka na 3,5 Jacka (punk, Vraclav)

Punkový večírek rozjede takřka domácí 
smečka Roz2ka na 3,5 Jacka a vrcholem 
večera bude vystoupení punkové legendy 
z Pardubic, Volantu, v čele s démonickým 

Ing. Milichem! Točte se, pankáčové!

Vstupné: 100 Kč.

Klubové kino

Středa 18. 4. v 19.00

JEZERO SMRTI
Režie: James Watkins.
Hudba: David Julyan.
Hrají: Kelly Reillyová, Michael Fassbender, 
Jack O'Connell aj.
Steve chce vzít svou drahou polovičku, 
přítelkyni Jenny, na romantický víkend 
pryč z města k jezeru Eden. V panenské 
přírodě plánuje požádat Jenny o ruku. 
Setkají se tam však s partou mladých 
teenagerů, kterým se moc nelíbí, že jsou 
na jejich oblíbeném místě vetřelci. Steve 
se snaží nejprve o vyjednávání, ale zby-
tečně. Nebezpečný kolotoč hry o přežití 
se roztáčí ve chvíli, kdy partička ukradne 
jeho auto a potyčka skončí smrtí psa 
jednoho člena gangu. Skupinka v čele s 
psychopatickým mladíkem se rozhodne 
pomstít způsobem, který se vymyká nor-
málnímu lidskému chápání. Hra na kočku 
a myš začíná.
Horor, Velká Británie, 2008, 91 min.
Vstupné 30 Kč.

Koncert

Pátek 20. 4. ve 20.00

ROBERT KŘESŤAN

A DRUHÁ TRÁVA
Předkapela: Do větru (folk/Svitavy)

Koncert vynikající české bluegrassové 
kapely.
Vstupné na místě 150/200 Kč. Předprodej 
od 2. 4. v IC MěÚ Vysoké Mýto, IC Litomyšl, 
IC Choceň.

Diskotéka

Sobota 21. 4., 19.00 – 02.00

ČERVENÍ KRÁLÍČCI - Disco 70

Tradiční stylová diskotéka v podání 
občanského sdružení Červení králíčci. 
Dobový kostým podmínkou.
www.cervenikralicci.cz
Vstupenky budou slosovatelné o hodnotné, 
vesměs tekuté ceny.
Vstupné 80 Kč.

Klubové kino

Středa 25. 4. v 19.00

O RODIČÍCH A DĚTECH
Režie: Vladimír Michálek.
Hudba: Michał Lorenc.
Hrají: David Novotný, Josef Somr, Ľuboš 
Kostelný aj.
Komedie O rodičích a dětech chce navázat 
na nejlepší tradice české filmové komedie. 
Vtipné dialogy, výjimečné herecké výkony 
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a humor spojující diváky napříč genera-
cemi. Příběh filmu vychází ze zdánlivě 
banální situace. Syn (David Novotný) jde 
na procházku se svým otcem (Josef Somr). 
Syn je zralý čtyřicátník a žije spokojeně se 
svou přítelkyní. Otci je přes sedmdesát. Je 
bývalý vědec-biolog. Klasický intelektuál 
v dobrém slova smyslu. Zdánlivě jediné, 
co tyto dva muže spojuje, je to, že se jdou 
jednou za měsíc společně projít Prahou. 
Nicméně jsou svázáni poutem čtyřiceti let 
společného života. V brilantně vedeném 
dialogu se před námi odkrývají dějiny 
dvacátého století a všechny absurdity 
s ním spojené. Odhalují se ta nejhlubší 
místa lidských vztahů. Odtajňují se staré 
resty, trápení a radosti. Na scéně se objeví 
vnuk, o kterém syn neměl přes dvacet 
let ani tušení. A některé chyby se opakují 
znovu a znovu.
Komediální drama, Česko, 2007, 107 min.
Vstupné 30 Kč.

Koncert

Pátek 27. 4. ve 20.00

THE SWITCH,

STOLEN LIVES, MORROW
Večírek s tvrdou hudbou, který proběhne 
v rámci turné kapely The Switch. Večer 
vystoupí také dvě domácí bandy: Stolen 

lives a Morrow!

Vstupné 100 Kč.

Neděle 1. 4. ve 14.30, Společenský sál
VESELÉ APRÍLOVÉ ODPOLEDNE 

PRO DĚTI
Zveme všechny děti, které se rády baví, 
soutěží a tancují, na aprílové odpoledne 
plné zábavy. Těšíme se na všechny karne-
valové kostýmy.
Vstupné 35 Kč.

Neděle 22. 4. v 15.00, Klubová scéna
DIVADÝLKO Z PYTLÍČKU: 

PRASEČÍ SLEČINKY
Rodinná komedie o dvou dost rozmazle-
ných prasečích princeznách, které zákoni-
tě čeká trest a cesta za nápravou. Pro děti 
je připraven hrací a kreslicí koutek.
Vstupné 30 Kč.

Sobota 14. 4., 28. 4., 12. 5. v 19.30, 

Společenský sál
TANEČNÍ VEČERY

PRO PŘÍZNIVCE 

SPOLEČENSKÉHO TANCE 
Přijďte si zatančit známé společenské 
tance - waltz, foxtrot, tango, valčík, polku, 
blues, jive a další. Prosíme návštěvníky o 
společenský oděv.
Vstupné 80 Kč.

Neděle 15. 4. ve 13.30, Společenský sál
TANEČNÍ ODPOLEDNE PRO 

STARŠÍ A STŘEDNÍ GENERACI 
K tanci a poslechu zahraje Rytmická skupi-
na Vysoké Mýto.
Vstupné 60 Kč.

DODATEČNÝ ZÁPIS

DO TANEČNÍHO KURZU 

PRO MLÁDEŽ
Od 22. 3. do 10. 4. probíhá dodatečný 
zápis chlapců do kurzu tance a 
společenské výchovy.
Bližší informace na www. mklub.cz.
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Půjčovní doba

Oddělení pro dospělé čtenáře

Pondělí 9.00 -12.00  13.00 -18.00 
Úterý 8.00 - 15.30 
Středa 9.00 -12.00  13.00 -18.00  
Čtvrtek --------------- -----------------
Pátek 9.00 -12.00  13.00 -17.00

Oddělení pro dětské čtenáře

Pondělí --------------- 12.00 -17.00
Úterý --------------- 13.00 -17.00
Středa 8.00 -12.00
Čtvrtek ---------------
Pátek --------------- 13.00 -17.00

Přednáška

Úterý 10. 4. v 17. 00

ENERGIE ŽIVOTA,

POROZUMĚNÍ V RODINÁCH

A ODSTOUPENÍ OD MINULOSTI
Otevření nových čaker. Možnost zakoupe-
ní tarotu, meditací, obrázků. 
Proběhne řízená, léčivá meditace.
Vstupné 60 Kč.

Výstava v prostorách vestibulu a odděle-

ní pro dospělé čtenáře

MOMENTY Z NIZOZEMÍ
Turistické i architektonické fotografie ing. 
arch. Barbory Šedové z její pracovní stáže 
v letech 2010 - 2012.
Výstava potrvá od 1. 4. do 31. 5.

NOVINKY NA DUBEN
Naučná literatura:

Miloslav Jedlička: Nejslavnější mordy první 
republiky
Marie Kielbusová: Malujeme voskem 
enkaustickou žehličkou
Miroslav Ondříček: Tudy jenom procházíme
Radek Šauer: Zdeněk Junák osobně
Miroslav Náplava: Albánie
Melissa Katsoulisová: Literární mystifikace
Kate Knightonová: 50 věcí, které si můžeš 
vyrobit na Velikonoce
Pavel Schreier: Velké postavy našich železnic

Beletrie:

Petr Zajíček: Michaletydebile
Hana Whittonová: Krásná Anna
Jan Karonová: Z Mitfordu do staré vlasti
Sofi Oksanenová: Stalinovy krávy
Daniel Glattauer: Každá sedmá vlna
Alexander Stainforth: Karolínina pomsta
Adéla Vedralová: Nancy Storace
Mons Kallentoft: Letní smrt
Ázar Nafísíová: Jak jsme v Teheránu četly 
Lolitu

Literatura pro děti a mládež:

Ivana Peroutková: Anička na horách
Jiří Holub: Jak se zbavit Mstivý Soni
Peyo: Příběh šmouly Mrněte
Ann Mari Falková: Katrin a Lotka
Zuzana Pospíšilová: Výlet do Pekla

Novinky – CD:

Lady GaGa: Born this way
Jiří Grossmann: Až tě náhodou potkám
Rihanna: Talk that talk
Ondřej Soukup: Platinum Collection
Alois Nebel

Městská knihovna

Městská knihovna Vysoké Mýto,
Litomyšlská 70
tel. 465 420 769, 
knihovna@vysoke-myto.cz, 
www.knihovna.myto.cz
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Výstavy

15. dubna – 17. června

POD PAROU
Návštěvníci této výstavy se nemusí bát 
žádného alkoholového opojení. Na své 
si tu naopak přijdou zejména milovníci a 
obdivovatelé plynného skupenství vody 
– tedy páry a parních strojů. Stoletím 
páry je všeobecně nazýváno celé 19. 
století, ale parní pohon se udržel v čes-
kých zemích ještě hluboko do 20. století. 
Co může návštěvníka výstavy oslovit? 
Především kouzlo dokonalé techniky, které nechybí řemeslná honosnost. Někomu může 
evokovat Verneovo Ocelové město, ale dětem především připomene večerníčkový cyklus 
Pohádky o mašinkách vzešlých z pera spisovatele Pavla Neumanna roku 1942. Výstava pro-
zradí, jak je možné, že vodní pára dokáže pohnout pístem a rozhýbat i těžké zemědělské, 
důlní a průmyslové stroje. Mnohé možná překvapí, jak složitým zařízením parní stroj je a 
jaké množství různých součásti potřebuje, aby pracoval správně. Mezi 200 exponáty z více 
než deseti muzejních a soukromých sbírek nebudou chybět jednotlivé součásti parních 
strojů, nákresy, modely parních strojů i parních lokomotiv. Skutečný laik pak zcela jistě 
ocení školní instruktážní modely, jejichž prostřednictvím pochopí princip fungování stroje 
poháněného vodní párou. Muzeum nezapomnělo ani na školní skupiny, pro které připravi-
lo poutavý vzdělávací program s komentovanou prohlídkou a pracovními listy. Žáci a stu-
denti se dozví, co je lokomobila, co je válcový olej, kdo byl James Watt, do kdy se používaly 
parní stroje, k čemu sloužil parní válec a kolik asi vážil...

15. dubna ve 14.00

BLAFÁNÍ POD KOMÍNY - VERNISÁŽ VÝSTAVY POD PAROU

Během vernisáže se představí v chodu dva 
modely parních strojů od Pavla Stejskala a 
MUDr. Petra Vidnera. V činnosti se ukáže 
i vakuový motor zapůjčený Václavem 
Pištorou. Další část vernisáže bude věno-
vána komínům, bez kterých se neobejde 
žádný parní stroj. Ve 20minutové přednáš-
ce nás ing. Martin Vonka nechá vystoupat 
na nejeden zajímavý komín a hlavně nám 
představí partu nadšenců (či bláznů?), 
která si říká komínáři.

Regionální muzeum
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Doprovodné akce k výstavě Pod parou

25. dubna v 19.00, přednášková místnost muzea
FRIGO NA MAŠINĚ
Projekce unikátní a ve své době nejdražší celovečerní grotesky z roku 1926 v hlavní roli s 
Busterem Keatonem.

18. května od 17.00

MUZEJNÍ NOC POD PAROU
Během Muzejní noci se na muzejním dvor-
ku roztočí lokomobila z počátku 20. století, 
která požene historickou okružní pilu. A ne 
samoúčelně! Dřevo se skutečně bude řezat.
Rovněž budou probíhat komentované pro-
hlídky výstavy Pod parou. Při nich mimo jiné 
duši malých i dospělých kluků potěší parní 
strojky a modely na parní pohon, z nichž 
část uvidí i v pohybu. A pokud by jim ani to 
nestačilo, mohou si zkusit obsluhování kapa-
cí maznice, roztočit otáčkoměr do co nej-
vyšších otáček nebo zkusit funkci Wattova 
odstředivého regulátoru.

9. června

SODOMKOVO VYSOKÉ MÝTO
VI. ročník tradiční akce bude letos obohacen o stroje na pohon vodní páry. Při troše štěstí 
proběhnou ukázky jízdy restaurovaného parního válce z roku 1936, jehož pojezd dosahoval 
rychlosti až 13 km/h! Část odpoledního programu pak vyplní uvedení do chodu tří historic-
kých parních hasicích stříkaček.

Připravujeme

Výstava

1. 5. – 30. 9., barokní areál ve Vraclavi 
A ZASTAVIL SE ČAS
Nejkrásnější okamžiky barokní malby – 
květinová, ovocná, kuchyňská a lovecká 
zátiší 17. a 18. století z českých umělec-
kých sbírek. 
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Předmět měsíce

KELTSKÁ DUHOVKA
neboli mušličkový statér, jak by měl název mince správně znít. Jméno duhovka tato mince 
získala z lidového prostředí, k nálezům často docházelo po silných deštích, které je uvolnily 
z půdy, omyly jejich povrch a leskem na ně upozornily nálezce. Ti si potom minci spojovali 
s pohádkami o pokladech duhy. Ve skutečnosti se však jedná o keltská platidla z období 

mezi 4. a 1. stoletím před n. l., užívaná pro 
vysokou hodnotu především k prestižním 
účelům, souvisejícím s diplomacií, nábo-
ženstvím či propagací společenského 
postavení, případně k obchodu s luxus-
ním zbožím. Průměr mince je 15 mm, 
výška 3 mm a váží 8 g. Typický zvláštní 
tvar mušličkových duhovek byl způsoben 
jejich výrobou – odvážený kov se žíháním 
tavil v miskovitých formičkách a násled-
ně se do připraveného střížku proved-
la ražba. Převládala vyobrazení slunce, 
stočeného draka, koně, kance, případně 
portréty bohyně Athény či stojící Níké, 
převzaté z makedonských vzorů, které 
posloužily keltským mincím předlohou.

Zdeněk Horák,
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě

Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě
Šemberova 125, Vysoké Mýto 566 01

www.muzeum.myto.cz
muzeum@muzeum.myto.cz

tel. 465 422 850
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Školy

ZŠ JIRÁSKOVA

Pondělí 2. 4., 9.00 - 17.00,

budova 1. stupně (u Penny Marketu)
PRODEJNÍ VELIKONOČNÍ 

VÝSTAVA
Finanční prostředky získané prodejem 
budou předány jako jednorázový finanční 
dar dětem v SOS dětské vesničce v Brně 
Medlánkách.

ZŠ JAVORNICKÉHO

ŠKOLNÍ DRUŽINA NA BRUSLÍCH
Bylo krásné zimní odpoledne a školní dru-
žina navštívila Oklikov, kde je velký umělý 
rybník. Někteří stáli na bruslích poprvé, 
ale to vůbec nevadilo. Šikovnější hráli 
hokej a různé hry. Skvěle unaveni jsme 
rádi sedli do autobusu, který nás odvezl 
zpět do družiny. Výlet se mohl uskutečnit 
za příznivé podpory rodičů. Za to jim patří 
velký dík.

KARNEVAL ŠD
23. února pořádala školní družina tradič-
ní maškarní karneval. Princezny, čaroděj-
nice, piráti, kouzelníci a další masky si 
užili skvělé odpoledne. O veselou nála-
du se postarala taneční skupina žákyň 9. 
tříd. Společně s paní učitelkou Radkou 
Mlejnkovou úžasně nejen tančily, ale nau-
čily děti výborné taneční pohyby. Děti 
se skvěle bavily a také soutěžily. Každý 
dostal malou odměnu. Již nyní se těšíme 
na další akci ve družině "Počítače vypněte, 
ke knize sedněte." Tato aktivita je součástí 
projektu Celé Česko čte dětem.

RECITAČNÍ SOUTĚŽ
6. 3. proběhlo v Ústí nad Orlicí oblastní 
kolo recitační soutěže. Kateřina Bečičková 
z III. A postoupila do krajského kola s bás-
ničkou Čert a Káča. Krajské kolo proběhne 
v dubnu. Blahopřejeme k úspěchu.

PŘEDNÁŠKY POLICIE ČR
Ve dnech 28. 2. , 29. 2. a 8. 3. proběh-
ly na naší škole přednášky Policie ČR 
(por. Bc. Iveta Lehká) na témata: pro 6. 
ročník Dopravní výchova, pro 7. ročník 
Protiprávní jevy – alkohol, kouření a 
drogy, pro 8. ročník Šikana. Přednášky 
byly vedeny vhodnou interaktivní formou 
a byly doplněny poutavou fotodokumen-
tací. Na dotazy žáků přednášející ochot-
ně odpovídala a vždy uváděla příklady z 
praxe. Děti velmi zaujala.
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VODÁCKO – TURISTICKÝ KURZ
Pro žáky 9. ročníku je od 25. 4. do 27. 4. 
připraven tradiční vodácko – turistický 
kurz. Základnou tohoto kurzu je město 
Trutnov. Žáci budou sjíždět řeky Úpu 
a Labe na raftech. Během kurzu získa-
jí i informace o prusko–rakouské válce 
(1866).

Naše škola se pomalu připravuje na dvě 
větší akce, které proběhnou v květnu – 
AKADEMII a ŠKOLYMPIÁDU. 

Další informace o škole na webových 
stránkách: http://zsjavornickeho.vmyto.cz/

 
SPECIÁLNÍ ZŠ

ZIMNÍ SPORTY VE SPECIÁLNÍ 

ZÁKLADNÍ ŠKOLE 
V prvních měsících letošního roku se 
téměř všichni žáci školy zúčastnili spolu 
s učiteli hned několika zimních sportov-
ních akcí. První byly „Hry na ledě“, které 
probíhaly na zimním stadionu v Chocni. 
Součástí her bylo několik soutěžních dis-
ciplín, které prověřily bruslařské doved-
nosti všech zúčastněných, další součástí 
byl také hokejový miniturnaj. Akce se 
zúčastnilo několik ZŠ praktických z okolí. 
Tuto podařenou a mezi žáky oblíbenou 
sportovní akci dříve pořádala ZŠ praktická 
Choceň a my jsme velmi rádi, že můžeme 
po sloučení obou škol v této sportovní 
akci nadále pokračovat.
Zimní sporty a radovánky jsou také sou-
částí našeho školního vzdělávacího pro-
gramu „Přátelská škola pro všechny“. V 
hodinách tělesné výchovy se naši žáci 
učí pohybovým dovednostem; nejen při 
bruslení, ale také běžeckém lyžování, 
okrajově i sjezdovém lyžování. Mladší žáci 
velmi rádi tráví hodiny tělocviku venku, 

kde stavějí sněhuláky, bobují a sáňkují. 
Nespornou výhodou je, že většinu spor-
tovního vybavení pro zimní sporty škola 
vlastní, proto se těchto akcí může účastnit 
každý.
Všechny tyto získané dovednosti pak žáci 
zúročili při výjezdu do vyšší nadmořské 
výšky. 21. února pořádala naše škola pro 
své žáky zimní radovánky ve skiareálu 
Přívrat u České Třebové a v jeho blíz-
kém okolí. Několik žáků spolu se dvěma 
zkušenými kantory se vydalo na běžec-
kou túru, cílem byl Kozlovský kopec. Mise 
byla úspěšná, všichni přežili. Žáci zvládli 
několik kilometrů na běžkách a učitelé 
zvládli občasné naříkání některých slab-
ších jedinců. Druhá parta sportovců se 
vydala na přívratskou sjezdovku. Většinu 
dopoledne se žáci učili základním návy-
kům při pohybu na sjezdovce. Po získání 
pudu sebezáchovy mohli spolu s učiteli 
na vlek. I tato parta sjezdařů vše nakonec 
zvládla bez obtíží. Největší skupinu pak 
tvořily mladší děti, které strávily dopole-
dní radovánky na vedlejším kopci, kde se 
oddávaly bobování a sáňkování...

Za Speciální ZŠ ve Vysokém Mýtě
Bc. Zdeněk Jiřena.
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KARNEVAL
29. února pořádala Speciální základní 
škola ve Vysokém Mýtě tradiční karneval. 
Ten se nesl v duchu Čapkových příběhů 
O pejskovi a kočičce. Karnevalu se zúčast-
nilo 30 dětí ze základní školy praktické i 
základní školy speciální. Masky byly jako 
vždy originální a nápadité. Pro děti bylo 
připraveno mnoho soutěží, kdy pomáhaly 
věšet prádlo, zašívaly pejskovi roztrže-
né kalhoty, zdobily noční košilku, hledaly 
hračky pro panenku a vařily dort. Vše bylo 
zpestřeno vyprávěním příběhů z knížky. 
Tak jako na každém správném karnevale, 
ani na tomto nechyběla hudba a tanec. 
Všechny zúčastněné třídy si na konec 
odnesly pamětní list a malou sladkost.

Mgr. Ludmila Pilařová

 
STŘEDNÍ ŠKOLA PODNIKÁNÍ 

ŠKOLNÍ FILMOVÝ FESTIVAL
V týdnu od 24. do 27. dubna pořádá 
Střední škola podnikání filmový festival 
v rámci projektu YTEC – Youth Through 
European Cinema, což je dvouletý pro-
jekt vzdělávacího programu Evropské 
unie Comenius Partnerství škol v rámci 
Programu celoživotního učení. Jedná se o 
mezinárodní projekt pěti středních škol z 
České republiky, Belgie, Francie, Německa 
a Turecka, jehož cílem je porovnání kaž-

dodenního života mladých lidí v různých 
koutech Evropy, poznávání odlišností v 
kulturách jednotlivých evropských náro-
dů, výchova k toleranci a rozvoj komuni-
kace v cizích jazycích. Zdrojem témat a 
námětů k diskusi jsou filmy produkované 
evropskými zeměmi. Setkání ve Vysokém 
Mýtě je čtvrtým a posledním projektovým 
setkáním. Hlavní událostí týdne bude pro-
mítání filmů prezentovaných jednotlivými 
partnery ve čtvrtek 26. dubna.

VOŠS A SŠS

Pořádá u příležitosti 
svého 115. výročí:

Úterý 17. 4. v 19.00, 
Šemberovo divadlo
Leoš Šimánek uvádí velkoplošnou pano-
ramatickou live-diashow se sedmi pro-
jektory 
NA KANADSKÉM SEVERU 
Zpátky do divočiny 

Leoš Šimánek navazuje na svoji 
nejnavštěvovanější diashow Kanada – 
Život v divočině, kterou uváděl s velkým 
úspěchem po České republice a německy 
mluvící části Evropy.
Po letech strávených v kanadských horách 
Mackenzie se autor do svého domova v 
divočině vrátil s novomanželkou Lenkou 
a synem Jakubem. Skoro celý rok žili ve 
vlastnoručně postaveném srubu naprosto 
odloučeni od okolního světa, obklopeni 
horami a lesy – dvě stě kilometrů od nej-
bližšího lidského obydlí. Jejich jedinými 
sousedy byla divoká zvířata, se kterými 
nebylo jednoduché se sžít. Museli je však 
akceptovat a snažili se je tolerovat.
Panenská severská příroda je obdarovala 
zážitky všeho druhu, jak překrásnými, tak 
i dramatickými. Po horkém létě s lesními 
požáry přišla krutá zima s teplotami, které 
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klesaly až na padesát stupňů pod nulou. 
Se záludnostmi při pobytu v divočině 
měl Leoš Šimánek dlouholeté zkušenos-
ti, které byly pro přežití v ní nezbytně 
nutné. Probouzející se jaro znamenalo pro 
Šimánkovy návrat do civilizace, aby mohli 
připravovat plánovanou expedici podél 
pobřeží Pacifiku na Aljašce. Diashow dopl-
ňuje fotografická publikace se stejno-
jmenným názvem. Knihu je možno zakou-
pit přímo na představení, nebo ve všech 
knihkupectvích a obchodních domech jak 
v Čechách, tak na Slovensku.
Leoš Šimánek se narodil v roce 1946 v 
Chocni. Původním povoláním stavební 
inženýr se od roku 1975 věnuje cestopisné 
literatuře jako autor i fotograf. Je známý 
v mnoha zemích svými fotoreportážemi 
a cestopisnými publikacemi s bohatým 
obrazovým doprovodem. V televizi, roz-
hlase a ve svých Action-Vision-Diashows 
se dělí s veřejností o neobyčejné zážitky i 
dobrodružství ze svých cest.
Předprodej vstupenek: VOŠ a SŠ stavební 
Vysoké Mýto a Informační centrum MěÚ 
Vysoké Mýto.
Vstupné: 160 Kč.
Více informací: www.leossimanek.cz.

ZUŠ

Úterý 24. 4. v 18.00, koncertní sál školy
ABSOLVENTSKÝ KONCERT 

23. 4.- 15. 5. 

VÝSTAVA ABSOLVENTSKÝCH 

PRACÍ 
žáků výtvarného oboru

29. 3. – 1. 4. 

ZÁJEZD SYMFONICKÉHO 

ORCHESTRU ZUŠ DO 

KORBACHU

ÚSPĚCHY NA SOUTĚŽÍCH
Druhé pololetí školního roku je vždy 
mimo jiné ve znamení celostátní soutěže 
základních uměleckých škol. Z muzikantů 
v letošním roce soutěží hráči na dechové 
nástroje, bubeníci, zpěváci a folklórní sou-
bory. Dechaři a bubeníci mají za sebou už 
krajské kolo, na které se do Mýta sjelo 220 
soutěžících. Naši muzikanti získali 14 prv-
ních cen v různých kategoriích, 6 postupů 
do ústředního kola a absolutní vítězství v 
soutěži bicích nástrojů.

Soubory soutěžily v Pardubicích a 
Saframentská kapela přivezla také prven-
ství a postup do ústředního kola. Zpěváky 
krajské zápolení teprve čeká.
Držitelé prvních cen z krajského kola:
Dechy, bicí: tenor: Dvořák Michael katego-
rie VI. - 1. cena s postupem do ÚK, pozoun: 
Dvořák Michael VI. 1. cena s postupem do 
ÚK, tuba: Sládek Jan kategorie I. -1. cena, 
Štanglica Šimon kategorie II. - 1. cena, 
zobc. flétna: Škubalová Aneta kategorie 
0 - 1. cena, Stoklasová Klára kategorie 
I. - 1. cena, klarinet: Podešvová Kristýna 
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kategorie I. - 1. cena, Lacmanová Tereza 
kategorie VI. - 1. cena s postupem do 
ÚK, Kopecká Anna kategorie VII. - 1. cena 
s postupem do ÚK, Truhlářová Veronika 
kategorie VIII. - 1. cena bicí: Zerzán Petr 
kategorie I. - 1. cena s postupem do ÚK, 
Čáp Jan kategorie II. - 1. cena, Vávrová 
Petra kategorie III. - 1. cena, Vedralová 
Markéta kategorie V. 1. cena s postupem 
do ÚK, absolutní vítězka.
Blahopřejeme muzikantům i jejich učitelům 
a postupujícím držíme palce!
Další výsledky najdete na www.zus.myto.cz

Emko

Středa 4. 4. od 15.00

MRAMOROVÁNÍ
výtvarná dílna

Zkuste si s námi novou výtvarnou techniku.

Čtvrtek 12. 4. v 15.00

TANEČNÍ MARATON 
Neobvyklá vytrvalostní soutěž v tanci.

Středa 18. 4. v 9.00 do 16.00

DEN ZEMĚ
Přijďte se za námi podívat na náměstí 
Přemysla Otakara II. na Den Země.

Úterý 24. 4. v 15.00

LAKROS, KROKET
Naučte se s námi hrát tyto netradiční hry.

Čtvrtek 26. 4. v 18.00

VLIV RODINNÉHO PROSTŘEDÍ 

NA VÝVOJ DÍTĚTE 
Přednáška Petry Polokové.
Vstupné: 70 Kč.

Více na našich stránkách na Facebooku 
(NZDM EMKO Vysoké Mýto).

Otevřeno máme: 

Pondělí – čtvrtek 13.30 – 17.30
Pátek 12.00 – 16.00

Kde nás najdeš?

Průmyslová 168, Vysoké Mýto (směr Vraclav, 
vedle tělocvičny VOŠ a SŠ stavební).
Kontakt: koordinátorka zařízení Bc. Veronika 
Hotová, tel.: 774 658 597.
E-mail: emko@skp-centrum.cz.
www.skp-centrum.cz

Venkovský ateliér výtvarnice Jany Krejzové 
u Růžového paloučku.
20. - 22. 4.

PLETENÍ Z PROUTÍ 
Víkendová výtvarně-pracovní dílna pro 
všechny, kteří by se rádi seznámili s tímto 
prastarým řemeslem, ale i pro ty, kteří 
již kouzlu košíkaření propadli. Lektorem 
dílny je Martin Schwarzer.

5. - 8. 5.

INTERAKTIVNÍ HLINĚNÁ DÍILNA

INSPIRACE RAKU 
Inspirativní a kreativní dílna pro všechny 
přátelé a příznivce keramiky. Během dílny 
se seznámíte s různými aspekty technolo-
gie raku a připravíte si vlastní objekty 
určené k výpalu. Pec vytápěnou plynem 
nebo dřevem otevřeme během víken-
du několikrát. Lektorkou kurzu je Jana 
Krejzová. Kurz má akreditaci MŠMT.

Hliněná dílna
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Mikádo

Čtvrtek 5. 4. od 9.30 do 15.00

VELIKONOCE V MIKÁDU
Pletení pomlázky, pečení beránka, hledá-
ní vajíček, velikonoční dekorace.
Vstupné 50 Kč.

Pátek 6. dubna od 10.00 do 12.00, 

Sportcentrum
VELIKONOCE VE SPORTCENTRU
Bowling, soutěže, taneční podložky, hry, 
ping pong,
Vstupné 50 Kč.

12. – 13. 4.

BURZA KOL
Příjem kol čtvrtek 12. 4. od 17.00 do 18.30.
Prodej pátek 13. 4. od 9.00 do 16.30.

Sobota 14. 4. od 13.30, ZŠ Javornického
TANEČNÍ WORKSHOP
Lekce 2 x 1,5 hod. Počet míst omezen.
Vstupné 50 Kč.

Pátek 20. 4. od 18.30

PARTIČKA
Přijďte si vyzkoušet improvizační show, 
kde nikdo dopředu netuší, co se bude dít.
Vstupné 30 Kč.

Čtvrtek 26. 4. a sobota 28. 4. v 18.00, 

Šemberovo divadlo
T-KOMPLEX MÁ NAROZENINY
Vystoupení tanečních skupin T-Komplexu 
a jejich hostů.
Předprodej vstupenek od 9. 4. v Mikádu.
Vstupné 50 Kč.

Pátek 27. 4. v 17.00

ČAROBABÍ
Čaroprogram se spoustou čarodějů a 
čarodějek. Čarobuřt s sebou!

Sobota 28. 4. od 10.00 do 18.00

KONCOVKOVÉ VESELENÍ

V MIKÁDU
Základy hry na koncovku a dovádění s 
dalšími hudebními nástroji.
Cena 500 Kč.

Připravujeme:

4. - 6. května

Víkendový výlet na perlu Posázaví – hrad 
Český Šternberk.
Cena 700 Kč.

Letní tábory a pobyty

2. - 13. 7. Pobytový tábor – Planá nad 
Lužnicí
4. - 11. 8. Taneční tábor
6. - 10. 8. Příměstský tábor s Kačkou
17. - 26. 8. Francie
17. - 26. 8. Chorvatsko
27. - 31. 8 Příměstský tábor s Davidem

Aktivity jsou otevřené, účastnit se můžete 
i jednorázově bez přihlášení.
Pro děti:

Výtvarný kroužek: pondělí 17.15 – 18.15.
Lego kroužek: středa 15.00 – 16.00 a 
16.15 – 17.15.
Hodina zpěvu: středa 16.00 – 17.00.

Pro rodiče s dětmi:

Zpívání s Věrkou: čtvrtek 9.15 – 9.45 a 
10.00 – 10.30.
Mimi klub: úterý 9.00 – 12.00.
Klub intuitivního rodičovství: středa 
9.00 -12.00 a čtvrtek 9.00 – 17.00.
Informační centrum pro rodinu: úterý 
9.00 – 12.00.

Kujebáček
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Čajovna Čajka

Čtvrtek 5. 4. od 15.00 do 20.00 

VELIKONOČNÍ DEGUSTACE 

LUXUSNÍCH ČOKOLÁD
Zveme všechny příznivce kvalitní čokolá-
dy a milovníky dobrodružství na speciální 
Velikonoční degustaci luxusních čokolád v 
Čajce POTMĚ! Přijďte zažít nevšední odpo-
ledne.
Jak se projeví chuť špičkových čokolád, 
když je nevidíme? Bude zážitek výraznější 
nebo naopak?
Závazné rezervace: tel.: 603 774 521.
Vstup100 Kč.

od 6. 4.

Dubnová výstava: Gunarsovo Vysoké 

Mýto 

STÍN A SVĚTLO - 3D FOTOGRAFIE
Autor: Gunars Ritins (dobrovolník z 
Lotyšska při SVČ Mikádo).

ČTENÍ U ČAJE
Pro ty, kteří milují, když se jim předčítá...
Temný eros: o moci a bezmoci v mezilid-
ských vztazích.
Autor: Thomas Moore (psychoterapeut).
Kontroverzní spisy markýze de Sade 
jsou mnohými vnímány jako monotónní, 
nudné, perverzní, pornografické fantazie. 
Lze je však chápat i jiným způsobem...
Předčítá a komentuje astrolog Jiří Fidra.
Přesné termíny a knihy budou uvedeny na 
stránkách čajovny. 
Více informací na:
http://cajka.thosting.cz/index.php

Poradny: pondělí 12.00 – 16.00
- základní sociální poradenství
- rodinné finance
- životní styl – analýza zdraví

Masáže s hlídáním: úterý 9.00 – 17.00 na 
objednávku.
Kosmetika s hlídáním: středa 8.00 – 
12.00 na objednávku.
Herna na objednávku (příp. pronájem): 

úterý 12.00 – 17.00 a pátek 9.00 – 12.00.

Od 5. - 9. 4. (o velikonočních prázd-

ninách) je centrum uzavřené.

Středa 11. 4. od 10.00 do 12.00 

BESEDA S PORADNOU 

KONOPNÉ KOSMETIKY FIRMY 

CANNADERM

Pondělí 16. 4. od 9.00 do 11.00

PARAFÍNOVÉ ZÁBALY RUKOU

Čtvrtek 19. 4. od 9.30 

OCHUTNÁVKA NOVÝCH 

PŘÍKRMŮ SUNÁRKU
Popovídejte si přímo se zástupcem výrob-
ce Sunaru.

Čtvrtek 26. 4. od 16.00 do 18.00

Přednáška PhDr. Mgr. Šárky Řehákové 

FYZICKÉ TRESTY VE VÝCHOVĚ: 

ANO ČI NE
(hlídání dětí zajištěno)

Novinka:

Pro rodiče počítač s připojením na inter-
net!

Kompletní program a případné změny naj-
dete na www.kujebacek.cz.
Informace a přihlášky: info@kujebacek.cz, 
tel: 776 703 420.
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Čtvrtek 12. 4. v 16.30, MŠ Pod Smrkem
MUDr. Martina Zisková

VÝŽIVA Z POHLEDU AJURVÉDY
Martina se věnuje klinické praxi v Praze. 
Její terapeutický přístup zahrnuje všechny 
dostupné metody ajurvédy, a to psycho-
logické poradenství, životní styl, užívání 
bylin, terapeutické zákroky a další ener-
getické terapie. 
Přihlášky na tel. 734 549 134.
Vstupné 130 Kč.

Čtvrtek 19. 4. od 17.00, MŠ Pod Smrkem
JARNÍ MEDITACE 
Společná relaxace a naladění. Při ztišení 
se můžete přiblížit k lásce. Jsou to otevřené 
dveře k vám. Meditace nám dává poci-
ty pohody, ochrany a plného vědomí. 
Meditací vás povede Monika. 
Přihlášky na tel. 732 978 589.
Vstupné 60 Kč.

Pondělí 30. 4. od 16.00, MŠ Pod Smrkem
SETKÁNÍ S TÁŇOU FISCHEROVOU
Setkání s herečkou, spisovatelkou, mode-
rátorkou a političkou, členkou správní 
rady nadace Vize 97, předsedkyní občan-
ského sdružení Remedium (pro duševní 
zdraví) a dalších občanských sdružení (pro 
integraci mentálně postižených), členkou 
Amnesty International, patronkou domu 
Šance... 
Přihlášky na tel. 603 900 956.
Vstupné 130 Kč. 

LETNÍ DĚTSKÝ TÁBOR 

DOMAŠOV U JESENÍKU
Pořadatel: Občanské sdružení Venuše 
Vysoké Mýto.
Termíny: 30. 6. - 14. 7., 14. 7. - 28. 7.
Cena 3 400 Kč (300 Kč sleva pro sourozence).
Kontakty: www.sdruzeni.venuse.myto.cz, 
e-mail: sdruzeni.venuse@seznam.cz,
P. Podmajerská tel: 732 978 323.

Na účtu číslo 43-6754640247/0100 bylo 
k 15. 3. celkem 623 959 Kč. Srdečně děku-
jeme všem, kteří na sochu krále Přemysla 
Otakara II. velkomyslně přispěli. Jejich 
jména (včetně obce Bučina, které rovněž 
moc děkujeme) najdete jako obvykle na 
stránkách www.premyslvmyte.cz. Ačkoli 
existují další přísliby, čas letí a nám nezbý-
vá než poprosit věrné Kujebáky i české 
vlastence o další velkorysé finanční injek-
ce, které by umožnily zamýšlenou inaugu-
raci pomníku při oslavách 750 let založení 
Vysokého Mýta 8. 9. 
S vděčností, očekáváním (a trochu i s oba-
vami, zda se dílo podaří)

za občanské sdružení
Pomník zakladateli města

PaedDr. Augustin Andrle,
doc. PhDr. Jan Klíma

Vědomí srdce Dětský tábor

Veřejná sbírka
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Církve

Přednáška

Církve ve Vysokém Mýtě pořádají na
Velký pátek 6. 4. od 14.00 do 17.00,

na náměstí Přemysla Otakara II.
VEŘEJNÉ ČTENÍ BIBLE
Přijďte si přečíst svůj kousek bestselleru!
Tato akce se koná v rámci celonárodní ini-
ciativy. Záštitu nad celou akcí v minulých 
letech převzal např. premiér ČR Jan 
Fischer, ministr kultury Jiří Besser, pražský 
primátor Bohuslav Svoboda a předseda 
Ekumenické rady církví v ČR Joel Ruml. 
Smyslem akce je připomenout smysl 
Velikonoc a upozornit na Bibli jako naše 
společné kulturní a duchovní dědictví. 
Čtení probíhá většinou na náměstích, v 
knihovnách apod. Již tradičními partnery 
akce jsou veřejné knihovny, Český roz-
hlas 6, Židovské muzeum Praha a Svaz 
knihovníků a informačních pracovníků ČR.

Sbor Bratrské jednoty baptistů

AKTUÁLNOST VELIKONOC
Proč je příběh o ukřižování a vzkříšení 
Ježíše stále aktuální? 
Proč oslovuje i dnešní generaci? 
Protože Ježíš:
- se za nás obětoval     1. 4.
- nám rozumí       6. 4.
- je živý        8. 4.
                                        
Zveme vás na tyto i další nedělní bohoslužby 
(neděle v  9.30 hod., Pražská 72).
www.bjbvm.cz

Čtvrtek 10. 4., Studio pro Tebe, 
Foersterova 155 (U Žižků)
AJURVEDSKÁ TERAPIE TARANI 

- CESTA KE ZDRAVÍ
Rádi přivítáme i odbornou veřejnost z řad 
lékařů.
Počet míst je omezen, rezervujte si místo na 
tel. 731 136 304
nebo emailu: info@studioprotebe.com.

Čtvrtek 12. 4. v 18.30, sál ZUŠ
POSTAVENÍ ŽENY V 19. STOLETÍ
Přednáška historičky Zuzany Čevelové.

Úterý 3. 4. v 19.00, velký sál ZUŠ
Jaroslava Jeníková a Klára Pavlištová:

MATURITNÍ KONCERT
Na programu: J. S. Bach, F. Hidas, P. Fiala, 
P. Hindemith
Hosté: prof. J. Rafaja – klavír, B. 
Neumannová – zpěv, V. Lexová – akor-
deon, M. Mrázková – anglický roh, P. 
Korbička – hoboj.
Vstupné dobrovolné.

Neděle 15. 4. v 19.00, chrám sv. Vavřince
VARHANNÍ RECITÁL
Program: francouzská varhanní tvorba.
Varhany: Jan Fajfr.

3. 5. 2012 v 19.00, chrám sv. Vavřince
F. M. BARTHOLDY
Symfonie No. 2. ,,Lobgesang“ op. 52.
Účinkují: Litomyšlský symfonický orchestr,
pěvecké sbory - Otakar Vysoké Mýto, Li-
tomyšlský mužský sbor, Smetana Hradec 
Králové a Jihobavorský pěvecký sbor Bad 
Birnbach, sólisté - Ivana Lukášová, Kristý-
na Cupasová a Miroslav Urbánek, dirigent 
- David Lukáš. 

Česká křesťanská akademie

Koncerty
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„ŠANCE PRO RODINU“ – NOVÁ POMOC RODINÁM
Nový projekt Oblastní charity Ústí nad Orlicí „Šance pro rodinu“ – sociálně aktivizační služby 
pro rodiny s dětmi - má za sebou rok svého trvání. Tato aktivita je částečně financována z 
výtěžku Tříkrálové sbírky a je zaměřena na rodiny, které jsou ohroženy odebráním dítěte do 
ústavní výchovy. Česká republika patří k těm zemím v Evropě, které mají nejhustší síť dětských 
domovů a v ústavní výchově mají nejvíce dětí. Služba „Šance pro rodinu“ nesupluje rodičovskou 
péči, ale ve svém preventivním působení je určitou alternativou k ústavní výchově. Tři sociální 
pracovnice Oblastní charity docházejí do rodin, se kterými pracují na konkrétních problémech. 
Snaží se naučit rodiče, jak pečovat o děti a domácnost, a motivovat je k převzetí zodpovědnosti 
za svou rodinu a za svůj život. Přestože ve sféře mezilidských vztahů je rok příliš krátká doba na 
jakékoliv bilancování, prvopočáteční úspěchy jsme zaznamenali: Podařilo se navázat spolupráci 
se všemi odbory sociálně právní ochrany dítěte (OSPOD) okresu Ústí nad Orlicí, které do tohoto 
programu většinou doporučují vhodné rodiny a zprostředkovávají nám s rodinami kontakt. 
S ospody se snažíme velmi intenzivně spolupracovat a komunikovat, dochází k průběžnému 
předávání informací a konzultování jednotlivých případů. Během roku 2011 využilo služeb 
„Šance pro rodinu“ 18 rodin z území celého Orlickoústecka.
Na nejčastější problémy, se kterými přicházejí v rodinách do kontaktu, jsme se zeptali 

vedoucí projektu Daniely Dorčincové:

Jsou to například potíže s financemi a dluhy, neplacení výživného, nezaměstnanost, nedobrý 
psychický stav rodinných příslušníků, porušené vztahy v rodině, agresivita dětí ve škole, hyper-
aktivita, toulání, potíže s organizací činností v rodině apod.
Co se za ten rok podařilo?

Několik rodin jsme navázali na různé odborníky (psychology, psychiatry, logopedy...), ke kterým 
začali rodiče s dětmi pravidelně docházet. Hodně lidí si zašlo v doprovodu nebo s naší pomocí 
vyřídit své odkládané záležitosti na úřady nebo vyřešili dlouhodobé problémy s dluhy. V mnoha 
rodinách jsme také zapracovali na rodinném rozpočtu, aby si rodiče dokázali zkoordinovat své 
příjmy a výdaje. V několika rodinách se zlepšil prospěch dětí ve škole. V jednom případě se nám 
podařilo pročistit vztahy, což vedlo ke zlepšení celkové situace v rodině. 
Vaše práce musí být psychicky náročná, dílčí úspěchy jsou dlouhodobou záležitostí. Jak 

snášíte, když se něco nepodaří?

Snažíme se motivovat rodiče, aby dokázali udělat sebemenší změnu k lepšímu. Můžeme pomo-
ci s čímkoliv, o co nás požádají. Nejdůležitější krok ale musí udělat sami. A s tím je někdy potíž - 
když sami nechtějí, prostě to nejde, a zůstanou ve vleku svých problémů. Právě s tímto faktem je 
někdy těžké se vyrovnat. Je smutné vidět, když změna je reálná, ale rodina ji nechce připustit...
Když zhodnotíte službu jako celek, naplňuje původní představy o jejím smyslu a o tom, k 

čemu má tento projekt sloužit?

Určitě ano. Všechny rodiny tuto službu berou jako pomoc a oporu, ke které mají důvěru. A my 
máme radost ze všeho, co se povede, z každé maličkosti. Třeba když nám rodiče říkají, že jejich 
syn začal být aktivnější ve škole nebo si s nimi více povídá, anebo když nám rodiče sami od sebe 
volají, že se s námi chtějí poradit.

Iva Marková,
Oblastní charita Ústí nad Orlicí

Tento projekt můžete podpořit dárcovskou SMS. Jednorázově ve tvaru: DMS SANCEPRORODINU na 
číslo 87777. Roční podpora: DMS ROK SANCEPRORODINU na číslo 87777. Cena 1 DMS je 30 Kč, Oblastní 
charita Ústí nad Orlicí obdrží 27 Kč. Při roční podpoře vám bude automaticky odečítána částka 30 Kč 
každý měsíc.
Více o dárcovství na www.darcovskasms.cz

Oblastní charita Ústí nad Orlicí
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Sobota 21. 4.

LÍŠNICKÝ PUCHÝŘ 2012
Více informací na: www.pochody.cz,
www.obeclisnice.cz

Neděle 22. 4.

Tělocvičná jednota Sokol v Hnátnici
pořádá 40. ročník turistického pochodu
KOLEM HNÁTNICE
Start a cíl v Hnátnici u obecního úřadu.
Start je průběžný od 9.00 do 10.00.

Sobota 21. 4. od 9.00 do 17.00

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

V DOMOVĚ SIMEON V HORNÍM 

JELENÍ 
SKP- CENTRUM, o. p. s., Domov Simeon v 
Horním Jelení vás zve na Den otevřených 
dveří. Najdete nás na adrese K Dubu 711, 
533 74 Horní Jelení.
Domov Simeon v Horním Jelení nabízí 
své služby od roku 2009. Poskytuje 16 
odlehčovacích lůžek v dvoulůžkových 
pokojích s vlastním sociálním zařízením. 
Jedná se o krátkodobou pobytovou 
službu (maximálně na 3 měsíce), která je 
určena především seniorům a zdravotně 
postiženým osobám, o které je jinak 
pečováno v jejich přirozeném sociál-
ním prostředí. Umožňuje tak pečujícím 
osobám získat čas na nezbytný odpočinek 
a řešení nejrůznějších životních situací. Do 
zařízení jsou přijímáni klienti z celé České 
republiky.
Bližší informace o Domově Simeon a 
nabízených službách vám podá koordiná-
torka služby Mgr. Kateřina Rybičková, tel: 
777 965 849, email: katerina.rybickova@
skp-centrum.cz, www.skp-centrum.cz.
Těšíme se na setkání, zaměstnanci
SKP-CENTRUM, o. p. s.

Z okolí

Litomyšl

28. – 29. 4. od 14.00, Mariánská 
promenáda, Toulovcovo a Šantovo nám.
OTEVŘENÍ PRVNÍ 

LITOMYŠLSKÉ LÁZEŇSKÉ 

SEZÓNY
V Litomyšli budou vyhlášeny první 
lázně ducha v ČR za účasti Originálního 
pražského synkopického orchestru, 
Xaviera Baumaxy, Divadla J. Cimrmana
a dalších.

Do 17. 6., Dům U Rytířů
– Městská galerie Litomyšl
JULIUS MAŘÁK – BÁSNÍK LESA
Výstava obrazů litomyšlského rodáka
k 180. výročí jeho narození.

Do 27. 5., Galerie M. Kubíka
JIŘÍ DAVID – STANISLAV DIVIŠ: 

…PROBATUM EST
Výstava.

Kam v Českomoravském pomezí 

Klub českých turistů Vysoké Mýto děkuje 
panu starostovi ing. Miloslavu Souškovi 
za vyčerpávající přednášku o Číně, v níž 
uvedl slovem i obrazem vše od historie 
přes architekturu až po kulinářské umění.
Přednáška byla turisty a vysokomýtskou 
veřejností velmi kladně přijata.

Za Klub českých turistů
ing. Antonín Andrle

Klub českých turistů
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Hradec Králové 

21. – 22. 4. 

13. GRAND PRIX HRADEC 

KRÁLOVÉ – SVĚTOVÝ POHÁR 

KARATE
Více informací na: www.karatecup.com,
www.spartak.cz. 

Dvůr Králové nad Labem

30. 4. -1. 5.

KRÁLOVÉDVORSKÝ MAJÁLES 
Tradiční oslavy prvního máje.
Více informací na: www.dvurkralove.cz 

Chrudim

27. – 29. 4.

ATHÉNY VÝCHODNÍCH ČECH 
Festival klasické hudby nejen pro malé.
Více informací na: www.chrudimdnes.cz. 

Mělník

14. 4. 

MISTROVSTVÍ ČR VE 

VESLOVÁNÍ NA DLOUHÉ TRATI 
Pořádá Klub veslařů mělnických 1881.
Více informací na: www.kvm1881.cz.

Polička

13. – 15. 4. 

POLIČKA JAZZ 2012 
Tradiční víkend plný jazzové muziky, ale 
i divadlo, kino a fotografie s jazzovou 
tématikou.
Více informací na:www.jazz.policka.org. 

Trutnov

20. 4. - 21. 4. 

ČESKO ZPÍVÁ
Pěvecká soutěž pro začínající zpěváky.
Více informací na: www.cesko-zpiva.cz.

Královská věnná městaSvitavy

4. 4. od 19.00, Fabrika
Koncert

HANA A PETR ULRYCHOVI

SE SKUPINOU JAVORY
Host: písničkářka Žofie Kabelková.

10. 4. od 19.00, Fabrika
Koncert 

JANA KOUBKOVÁ QUARTET

11. 4. od 18.00, klub Tyjátr
JIŘÍ DĚDEČEK
Autorské čtení s písničkami.

Více informací na : www.kultura-svitavy.cz.

Polička

6. 4. od 20.00, Divadelní klub
Koncert 

THE SWITCH + NIL

13. – 14. 4. od 19.30, Tylův dům
POLIČKA JAZZ FESTIVAL
Martin Brunner Trio, Eternal Seekers...

18. 4. od 20.00, Divadelní klub
TMAVOMODRÝ SVĚT (NARUBY)
Divadelně hudební koláž na motivy 
života a písní J. Ježka.

Moravská Třebová

7. 4. 

VANDR SKRZ MALÓ HANÓ
44. ročník dálkového turistického pochodu.
Start: od 7.00, nám. T. G. M. před radnicí.
Cíl: do 17.00, zámek.

19. – 24. 4., na různých místech ve městě
DNY SLOVENSKÉ KULTURY
19. 4. v 19.00 slavnostní zahájení ve 

dvoraně muzea.

Festival česko-slovenské vzájemnosti.

Více na : www.moravskatrebova.cz.
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KRÁLOVSKÁ VĚNNÁ MĚSTA SE PŘEDSTAVUJÍ
Tisková zpráva

Dobrovolný svazek obcí Královská věnná města již druhým 
rokem realizuje projekt „Královská věnná města známá, ale 
nepoznaná...“ financovaný z Evropské unie v rámci ROP NUTS 
II Severovýchod a zaměřený na propagaci svazku. Co přinesl 
doposud nového? Navštivte nové webové stránky svazku 
www.vennamesta.cz. Poznáte nové logo, ale i plánované 
projekty, které svazek čekají, najdete tu i přehledný kalendář 
akcí na celý rok. 
Návštěvníci veletrhů cestovního ruchu v Brně, Bratislavě a Praze měli možnost získat nově 
vytištěné propagační materiály – Kulturní kalendář akcí v roce 2012 a barevnou, fotografiemi
a informacemi nabitou brožuru Brány královských věnných měst otevřené..., která podrobně 
seznamuje s tím „nej“, co nabízejí členská města sdružení. Dalším společným produktem je 
brožura Brány královských věnných měst otevřené královským rodinám, která měla na vele-
trhu Infotour a cykloturistika premiéru a která představuje atraktivity královských věnných 
měst zajímavé pro rodiny s dětmi. Lze v ní najít tipy pro aktivní rodinnou zábavu i akce, 
které se ve městech pravidelně konají.
Nové propagační materiály byly slavnostně pokřtěny na veletrhu Infotour a cykloturistika v 
královehradeckém Kongresovém centru ALDIS v pátek 16. 3.
Dobrovolný svazek obcí Královská věnná města se na veletrhu prezentoval v devíti 
jednotných stáncích, které byly pořízené v rámci projektu a měly svoji premiéru na 
Martinském jarmarku v Novém Bydžově v listopadu loňského roku. O překvapení nebyla 
nouze. Návštěvníci se mohli setkat s královnou Eliškou, vojákem z josefovské pevnosti, 
Krakonošem či sestrou Bohuslava Martinů Marií a řadou dalších historických postav. 
Děti v trutnovském stánku ochutnaly buchty, které upekla Anče, a za správné zodpovězení 
nezáludných otázek týkajících se např. Krkonošských pohádek, krkonošské přírody či přímo 
nejvyšších českých hor mohli návštěvníci získat drobné odměny. Ve stánku Poličky byl pro 
děti připraven interaktivní vzdělávací program, kde byla prezentována rodná světnička 

hudebního skladatele Bohuslava Martinů v Poličce i hrad 
Svojanov – v kostýmu na děti čekala královna Kunhuta. 
Ze Dvora Králové přivezli živé zvíře a na ukázku kosti 
nebo kůže afrických zvířat. Ve stánku Hradce Králové byly 
připraveny tematické soutěže a kvízy. 
Dospělí ochutnali krkonošskou medovinu, v mělnickém 
stánku mělnické víno a koláčky, ve stánku Vysokého 
Mýta svatební koláčky a velikonoční pečivo firmy Nopek 
a ve stánku Nového Bydžova studenou kuchyni a ban-
ketní sladkosti připravené Střední školou technickou a 
řemeslnou.

Více informací o aktivitách svazku i připravovaných produk-
tech najdete na www.vennamesta.cz.
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OHLEDNUTÍ ZA VÝSLEDKY 

VYSOKOMÝTSKÝCH 

SPORTOVNÍCH TÝMŮ

Nejzbach s přehledem zdolal Kladno

Parádní vystoupení předvedli 16. března 
vysokomýtští futsalisté na palubovce 
kladenského S.A.T.A.N.u. V předposledním 
kole základní části Chance futsal ligy dali 
zapomenout na blamáž proti Šumperku 
(2:6) a díky vynikajícímu výkonu zvítězili 
4:1. Po bezgólovém prvním poločase 
předvedli berani drtivý nástup do 
druhé půle a během pěti minut třikrát 
skórovali. Kladenští futsalisté Nejzbach 
ničím nepřekvapili a čestného gólového 
úspěchu se dočkali až dvacet vteřin před 
závěrečnou sirénou. 

Vstup do jarní části soutěže 

Vysokomýtští fotbalisté vstoupili 17. 
března do jarní části soutěže. Dlouho 
to vypadalo, že domácí fotbalisté proti 
zkušeným Svitavám uspějí. Vedení 1:0 
zajistil Vysokému Mýtu kapitán Miroslav 
Podmajerský a domácí taktickou hrou 
drželi svého soupeře na distanc. Po 
obrátce hosté díky využitému rychlému 
brejku srovnali skóre a za velké pod-
pory rozhodčích dokázali proměněnou 
penaltou dovést utkání do vítězného 
konce. Stínem zápasu bylo zranění 
vysokomýtského Valáška, jenž byl po 
vzdušném souboji odvezen s tržnou 
ránou na hlavě do litomyšlské nemocnice.

Mistrovský pohár MHL letos končí ve 

Vysokém Mýtě

Vysokomýtský hokej se konečně dočkal. 
V neděli 18. března večer dorazil do 
Vysokého Mýta pohár pro mistra MHL. 
Vysokomýtský hokej poprvé v histo-
rii stanul na vrcholu regionální soutěže. 

31. 3. – 2. 4., Přetlaková hala
HALOVÝ TURNAJ
Tenisový turnaj mladší žáci. Pořádá 
Tenisový klub LTC.

7. 4., Přetlaková hala
VELIKONOČNÍ TURNAJ – OPEN
Tenisový turnaj muži – čtyřhra. Pořádá 
Tenisový klub LTC.

14. 4., Sportovní hala Domova mládeže
PARDUBICKÁ LIGA MUŽŮ
Turnaj ve florbalu, pořádá FTC Vysoké 
Mýto.

22. 4., Sportovní hala Domova mládeže
PARDUBICKÁ LIGA STARŠÍCH 

ŽÁKŮ
Turnaj ve florbalu, pořádá FTC Vysoké 
Mýto.

28. - 29. 4., Autodrom 
KARTING CUP

28. – 30. 4., Areál LTC Vysoké Mýto
PŘEBOR PARDUBICKÉHO KRAJE
Tenis - muži, ženy. Pořádá Tenisový klub 
LTC.

29. 4., Sportovní hala Domova mládeže
2. LIGA DOROSTENCŮ
Turnaj ve florbalu, pořádá FTC Vysoké 
Mýto.

Sport
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Co se nepodařilo generacím předešlým, 
spojeným se jmény Dian, Šimon, bratři 
Doskočilové, Žitňák, Trunec, Klement, 
Brychta, Schejbal aj., se podařilo týmu, 
který naše město reprezentoval v letošním 
ročníku.
Cesta za titulem ovšem nebyla nikterak 
jednoduchá. Vysokomýtské mužstvo 
skončilo po základní části na třetím místě 
a do čtvrtfinále tak nastoupilo proti 
ambicióznímu týmu z Dolního Újezda. S 
tímto mužstvem si Vysokomýtští poradili 
ve dvou zápasech 7:2 a 9:4. V semifinále 
narazili na trojnásobného vítěze MHL Tygr 
team. Po dvou vyrovnaných bitvách 4:2 
a 6:3 postoupili do finále, kde se utkali s 
loňským soupeřem a vítězem HC 2006. 
Hokejisté Vysokého Mýta tentokrát 
neponechali nic náhodě a smetli loňského 
vítěze z ledu 6:1 a 11:2. Obrovský úspěch 
celého týmu
korunovalo ještě vyhlášení nejlepších 
hráčů MHL. Nejlepším brankářem byl 
vyhlášen Zdeněk Kotlář a útočník Petr 
Chmel, oba z Vysokého Mýta. 
Sestava Vysokého Mýta: Kotlář - Svoboda, 
Sodomka, Syrový, Haupt, Krása, Petrides - 
Chmel, Kuška, Habivský, Nespěšný, Pecina, 
Popelka, Roleček, Ohlídal, Mokrejš, Štorek, 
Dvořák, Otava, Prchal, Šmejda.

 

CYKLO GLACENSIS 2012
Dne 18. 5. se uskuteční jedenáctý ročník 

cykloturistické jízdy Cyklo Glacensis. 

Letošním cílem jsou polské Wójtowice 

v Gminie Bystrzyca Kłodzka.

Tato akce zahajuje cykloturistickou sezónu 
v česko-polském příhraničí, koná se s 
finanční podporou zúčastněných regionů 
a Pardubického a Královéhradeckého 
kraje. Osobní záštitu nad letošním 
ročníkem opětovně přijal náměstek hejt-
mana Pardubického kraje Roman Línek.
Akce se zúčastní 18 týmů startujících v 
pátek 18. 5. v 8 hodin ráno z osmnácti 
různých míst pořádajících českých a pol-
ských regionů - z českých měst se startuje 
z Ústí nad Orlicí, České Třebové, Brandýsa 
nad Orlicí, Chocně, Žamberka, Králík, 
Lanškrouna, Vysokého Mýta, Náchoda a 
Bačetína. V každém týmu pojede deset 
a více cyklistů a po různých trasách 
dojedou do cíle ve Wójtowicích v blíz-
kosti Bystrzyce Kłodzke v Polsku. Každý 
účastník získá na památku tričko a štítek 
na kolo s logem Cyklo Glacensis. Všichni 
příznivci cykloturistiky, jste zváni k účasti!
Pro přihlášené účastníky je v cíli zajištěno 

ubytování, stravování a doprovodný 

program. Vysokomýtský tým pojede za 

každého počasí středně náročnou trasou 

v délce 80 - 85 km. Trasa je vhodná pro 

trekingová kola. Návrat po vlastní ose je 

plánován dne 19. 5.

Zájemci z Vysokého Mýta a okolí se mohou 
přihlásit do 15. 4. v Informačním centru 
Městského úřadu Vysoké Mýto.
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Tisková zpráva Pardubického kraje
NOVÝ ŘEDITEL VYSOKOMÝTSKÉ NEMOCNICE
Vysoké Mýto (12. 3. 2012) – Novým ředitelem Vysokomýtská nemocnice, jednoho z 

největších zařízení následné péče na území Pardubického kraje, se stal Josef Diessl. 

 „Hlavním úkolem pana ředitele bude finanční a personální stabilizace nemocnice. Je také 
důležité navázat úzkou spolupráci s Hamzovou léčebnou a Orlickoústeckou nemocnicí,“ 
sdělil zaměstnancům zařízení radní Pardubického kraje pro zdravotnictví Martin Netolický, 
který ho přijel uvést do funkce.
Třiapadesátiletý Josef Diessl má pro splnění těchto úkolů dobré profesní a kvalifikační 
předpoklady. V minulosti působil ve vrcholných manažerských funkcích. Posledních osm 
let pracoval jako ředitel regionální pobočky Zdravotní pojišťovny ministerstva vnitra České 
republiky. „Pardubický kraj vnímá Vysokomýtskou nemocnici jako důležitý kamínek v 
mozaice poskytování zdravotní péče v kraji. Věřím, že pan ředitel je tou správnou osobou, 
která zajistí spolupráci mezi regionálními zdravotnickými zařízeními. Jedním z jeho prvních 
kroků by proto mělo být jednání v Hamzově léčebně a Orlickoústecké nemocnici,“ uvedl 
radní Martin Netolický.

Vysokomýtská nemocnice je příspěvkovou 
organizací Pardubického kraje, která poskytuje 
především zdravotní péči dlouhodobě nemoc-
ným pacientům. Věnuje se také specializované 
ambulantní péči v podobě jednodenní chirurgie 
a gynekologie. Další služby zajišťují odborné 
ambulance.

Magdalena Navrátilová,
tisková mluvčí Pardubického kraje

Zdravotnictví

AUTOŠKOLA NÁRODA V ČT
Dne 9. března proběhlo na vyso-
komýtském autodromu natáčení záběrů 
pro pořad ČT 1 nazvaný Autoškola 
národa. Tento pořad bude vysílat ČT 1 

v sobotu 7. dubna ve 20.00. Jsme rádi, 
že jsme mohli pomoci k propagaci tohoto 
pořadu, užitečného nejen pro motoristy, 
ale i pro každého účastníka silničního 
provozu, včetně chodců. Přejeme všem, 
kteří se na pořad budou dívat, příjemnou 
zábavu s moderátory Lucií Výbornou a 
Alešem Hámou.

Za Autoklub Karosa
Bohuslav Fencl, předseda 

Foto: P. Žaba
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Inzerce

V týdnu od 5. do 10. 3. 2012 jsem ztratila na náměstí nebo v blízkém okolí světlou silo-

novou tašku. Byl v ní časopis SONDY a několik písemností. Prosím poctivého nálezce o 
odevzdání. Tel. 604 455 376.

PIDICAKE – malý dortík. 
Přijďte ochutnat do vysokomýtské 
KAVÁRNY nebo jej objednejte 
k jakékoli příležitosti. 
Jana Pidimová 
info@pidicake.cz/776 741 626

NEVÍTE SI RADY S DROBNÝMI VADAMI
NA KRÁSE?
* Žilky 
* Pavučinkové névy
* Pigmentové skvrny
* Červené tečky
* Chloupky                   

POMŮŽEME Vám na bázi mikrovln přístrojem T-WAY.
Kosmetický salon PRO TEBE – ošetření pleti, depilace, líčení
Jelena Martincová, Foersterova 155 (U Žižků), Vysoké Mýto
Tel: 775 130 455
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Vážení čtenáři,
příznivcům sudoku nabízíme další příležitost k získání výhry. Vyplněné sudoku vystřihněte 
a vhoďte do uvedeného data do boxu, který je pro tuto příležitost umístěn v Informačním 
centru Městského úřadu. Vylosujeme výherce, jehož jméno uvedeme v příštím čísle 
Vysokomýtského zpravodaje. Případná výhra bude připravena k vyzvednutí také tam.

Hodně štěstí při luštění přeje redakce.

Výherce souhlasí se zveřejněním svého jména v příštím čísle VZ. Při převzetí výhry v IC Městského úřadu je 
třeba předložit občanský průkaz.

TAJENKA KŘÍŽOVKY Z ČÍSLA 3:
... já mám trpělivé dědice.
Výherce: F. Voříšek, Vysoké Mýto

VÝHERCE SUDOKU Z ČÍSLA 3:
Z. Hadys, Vysoké Mýto

Sudoku

Jméno a příjmení:

Bydliště:

Uzávěrka: 15. 4. v 15.00

(Informační centrum MěÚ).
Výherce obdrží knihu:
Nigel Howard - Záda, která nebolí
(sponzor G-tisk Vysoké Mýto). 

Luštěte s námi o  zajímavé ceny

zde odsřihněte
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Kalendář akcí

Výstavy



Ohlédnutí

Ve čtvrtek 8. března proběhl v Šemberově divadle slavnostní večer udílení Výročních cen města 
Vysokého Mýta za rok 2011. Součástí programu bylo vystoupení dětského pěveckého sboru Rubínek 
pod vedením Mgr. Pavla Zerzána (nahoře) a akrobatického dua DaeMen (dole). Foto: A Felgr.
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